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OBJETIVO DE LA TESIS 

• Crear una herramienta de apoyo tanto para el estudiante como 
para el profesional as! como la gente autorizada en la carrera de 
Licenciado en Contaduría; en el desarrollo y crecimiento del sector 
industrial. 

• Formar un criterio de evaluación y desarrollo de las empresas 
junto con las personas que lo conforman para estimular a está a 
un mejor incremento de capital y la inversión en nuestro pais. 
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INTRODUCCIÓN 

La cuttura egipcia, una de las mós antiguas, próctlco la contabilidad. tenía 

que controlar las tributos, y los bienes que poseía el faraón y sus gastos, Así 

todas las culturas de la antigüedad. En la edad media, con el desarrollo de 

los centros comerciales, las cruzadas. las guerras de conquista etc, 

Continuo el avance y aplicación de la contabilidad, aunque en forma 

todavía rudimentaria y sclo como medio de Información. En el siglo VI. con 

el desarrollo de la actividad mercantil, es cuando la contabllldad aparece 

como una técnica muy parecida a la que se utiliza actualmente. Con el 

Renacimiento, la Investigación de la Imprenta y los descubrtmlentos se 

propaga conocimiento de la contabllldad, Se considera como el pionero 

de la partida doble a Benedetto Cotrugll Rangeo, quien en su obra • el uso 

de tres libros·. Un mayor, un dlarto, y un recordatorto, Pero la obra mas 

conocida es la de Fray Luces De Paclolo, quien redacto un tratado de 

contabilidad llamado SUMMA. en 1492, donde establece los libros 

prtnclpales y las reglas para su maneJo, definiendo el aspecto mecónlco 

de la contabllldad. 

Todos los pueblos y culturas desde los tiempos remotos practicaron la 

contabilidad aunque en forma muy rudlmentarta, y por necesidad de 

control e Información financiera, Su Inicio fue con la dMslón de traboJo, la 

Inversión de la escritura y la utlllzaclón de una medida de valor, 



La narrativa tiene su punto de partida en el advenimiento de la Revolución 
. - .. 

lndustrtat y . el comercio, producto . de la modernización ·y de la . libre 

competencia, obliga adoptar nueVas. ·formas·. de.· .. organización., Las 

empresas tlplcas a cargo de un solo empresarto. unatar;.,111~ o un g~,,6de 
accionistas, buscan la expansión e lncu~lonando al li~arsé'ciá inOv()res 

recursos del gran público de Inversionistas a través· cie'u~'~~;cádo de 

valores, 

El Licenciado en Contadur!a es un Profesional, ortentado al manejo de 

técnicas para satisfacer múlllples y diversas necesidades de control e 

Información financiera que presenta toda organización. La preparación 

profesional que tiene et Licenciado en Contaduría lo capacita para 

satisfacer mediante actMdades especfflcas y operaciones de sistema de 

control, la revisión de sistemas de control y finalmente el anólisls y la 

Interpretación de los estados financieros. 

El medio que dispone et Licenciado en Contaduría para realizar 

adecuadamente las tareas de control e Información financiera es la 

contabllldad requiere de la aplicación de criterios mós que de reglas 

mecónlcas Impuestas. 

Por la necesidad de rópldas transformaciones en la contabllldad se 

ldentlftcaró una serte de beneficios que puedan derivarse de la 

contabilidad por actividades, mejorar las decisiones de hacer. comprar y la 

estimación de precios que se basan en un costo de producción que refleja 

el proceso de producción. 



Facllllar la ellmlnaclón de despilfarros perrnlllendo detectar las actividades 

que no añade volor. fomentar la mejora conllnúa y el control de calidad 

total ya que la planlflcaclón y el control son dlrtgldos al nivel de procesos, 

Por lo que se dertvo este proyecto con referencia a una Persona Física con 

actividades empresartales del giro de herrajes, cuyas caraclerlstlcas y 

obligaciones fiscales se llmllan para el crecimiento de esta se crea una 

necesidad de aumentar el capital asl como socios. Que pueden favorecer 

las expectativos del cliente, como a al empresa, estableciendo diferentes 

departamentos de contratación de personal capacitado y organización 

contable que determina. coordina y controlo los elementos necesarios 

para el registro de los hechos u operaciones de las entidades 

administradoras can finalidad de un método de Investigación comandados 

por los elementos como catalogo de cuentas. eslodos financieros, 

documentos contables y sistemas contables. 

La finalidad de las Personas Morales constituye en la combinación en los 

recursos humanos, recursos naturales y recursos tecnológicos y copllal. 

EStableclendo sus organizaciones administrativas. 

La administración administrativa es un proceso encaminado a lograr un 

objetivo previamente fijado derivado de diversas actividades y recursos 

necesartos par alcanzar los objetivos de la empresa. La organización de los 

distintos sectores de la economía a través de la efectividad y eficiencia. 



La administración financiera es un órea que apllca principios financieros 

.dentro de una ·organización para crear y mantener .volar mediante Ja toma 

de decisiones y una administración correcta de recursos. 

El proceso contable surge en Ja contobllldad como consecuencia de 

reconocer uno serte de funciones o actividades eslabonadas entre si, que 

desemboca en el objetivo de Ja propio contobllldad, los funciones que 

permiten que la contobllldad alcance su objetivo son: el establecimiento 

de un sistema de Información financiera, lo cuantificación de 

transacciones, el proceso de datos, Ja evoluaclón de Ja evaluación y la 

comunicación de Ja misma, dichas funciones dan origen a cada una de 

Jos fases del proceso contable los que se han denominado sistematización, 

voluaclón, procesamiento, e Información. 



CAPÍTULO l 

DISPOSICIONES GENERALES 



l: 1. ' CONCEPTO PERSONA FfSICA 
; 

, :. El ~r ~ll,~n~ es considerado lndMdualmente y débe de. llenar los requisitos que 

i, ICÍ ley esíableee paró serlo. 
-,- ' ' ·:·.:~ ):_i/~ .•. · ... '.:·,'.,.~ ~~.; ~>" 

i._•.:cj.''.>: 

·; ~' Por ·5~ i:>Orf~ ·01 cód1gCl CMI en su Art. 22 argumenta qúe •1á 'C:ápacldad Jurfdlca de 

•:•.·'y, ias·~~asffslcasse ádq~lere poi el. 11ac1f&~nÍóvs~P,1~;~e por la muerte. pero 

(;deSd~ ~I ino~~nto queun lndlv)duo es ~~n,cebi~~;.~ue.da bÓjo la protección de 

•• 1c:i 1evv~ent1énde Pornc:ic1c!o~ • ' ''' : · . '.: 

. ' ' ·•:·En c~nto a ;~spersonas flslcas se ~s to~arón en cuenta cuatro caiacierlfillcas: 
'.:¿_. ·._.·:.::-:·:··: ;_ -~' ' .... :··< ;-'.. ·:.. . . 

1. NOMBRE: .~ue es la denominación verbal o escrita de la persona y que slive 

• pcir9dl~lngulrla de todas las demós que forman un grupo social. 

· ·• 2; DOMICILIO: Lugar donde reside la persona. 

· ' , 3. ESTADO CML: Relación en la que se halla en el agrupomlento social respecto a 

Jos.demós. · 

, 4. PAffilMONIO: Conjunto de cargas y derechos pertenecientes a una persona 

apreciable en dinero. 

Para efectos fiscales son hombres o mujeres mayores de edad. que en forma 

Individual contraen obligaciones fiscales, causadas por los Ingresos que obtienen 

por las actividades a que se dedican, y pueden ser: 

1. Asalariados. 

2. Arrendadores de Inmuebles. 

3. Enajenación de bienes. 

4. Ingresos por adquisición de bienes. 



5, ·•Personas físicas de actividades empresariales y profesionales, 

6,. Pequeños c:ontrlbuyente5, 

Son todos aquellos agrupamientos humanos que son sujetos de derechos y 

obllgaclones personalldod jurfdlca diferente a la de cada uno de sus socios o 

asociados, Tiene la caraclerfstlca de que puede estar constituido por la 

agrupación de varias persones físicas y morales que perciben flnolldades comunes 

y lícitas, 

El Código Civil en su Art. del 25 al 28 hace referencia, 'Que los personas morales 

pueden ejercitar lodos los derechos que sean necesarios para reallzar el objeto de 

su Institución: obran y contraen obllgaclones por medio de los órganos que las 

·representan, así estó estipulado en los estatutos que contiene la escritura 

constltutíva y las leyés correspondientes·, 
,~· -·.: ',- . '. . . . 

. •· Sin embargo se hace necesario distinguir estas personas entre sí por los que es 

; ;~~~serlo recurrir a los elementos de derecho que nos establece los atributos de . :_:,_,\·,, . __ ; .-, 

' :IC personalídad, lo que hace mós fócll esta tarea. 

En cuanto a las características de las personas morales son: 

1. Nombre o Razón soclol: El cual se forma libremente pero seró distinto al de las 

demós personas jurfdlcas y morales. 

2 

---- ----· .----- ---------·---···· ·-···· 



2. Domlclllo: SerÓ donde se encuéntre su administración prlncÍpal. ·· 

3. Patr1fl10n10: Es ~lconjuntb~d~ bl~n~s·~ obÍlgaclon~s, apreclable~ en dinero.· 
,, ., . . >"·.· . ,'' ;_. if~-: . ' '~ 

-·; \~'- ;·-- ,' . ·-, -~ .. ., . ,. ; '>:·;;:~""¡: :' ~- -... 
· ·•· Ademós, f:iara electosde'ié:ilisfi<en su Alf .. 8. 5e cons1cierani:iersoiiás morales: 

'.•.S.'.•.'..:;_:;~'-=:.~ -,_·_,.._ -~:.·-<! \:.-~ ,, ,_ ... :~ --- ;~~(~;;::\ : >. '• 
1; Las sócledades ineicaritlles:' , , , ·· 

.· .•.2~;·Los? org~n1~iii6~ 1'.~éseentiOlliados que · realicen preponderantemente 

. ·• · act~dades ~~pre~rl~l~s. · . 

· 3. (áiln~tt~í~r1e~d~"créd1tó. • ·· 

. :'. 4. Las s0cledades y'asocl¿cÍones cMles . 

. 5. La osocJa616~ en ·Pa;;l~IPaclón. 

<DE LOS INGRESOS' pQR ACTIVIDADES EMPRESARIALES DEL R~GIMEN GENERAL 

; INGREsOS GRAVAOOS, SWETO y BASE 

'_:,s~{cori~d~r¿n lngre5os por actividades empresartales los provenientes de la 

.• ~eéJJ~a~Íón de actividades empresariales, Industriales, agrtcolas. ganaderas de 

.··~*a~slMcota (Art. 10 LISR). 

Régimen ·general de los Ingresos de una persona moral por actividades 

empresartales. 
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Los Ingresos de las personas morales, se Introduce en el Ar!. 1 B de la LISR fracción 

IV que aquellos Ingresos derivados de deudas no cubiertas por el. contribuyente, 

serón consideradas como Ingreso acumulable en el mes en el que se consume el 

plazo de prescrtpclón o en el mes en que se cumpla el plaza que se establece en 

la fracción XVI del Ar!. 31 de la Ley, que es de un año. 

BASE GRAVABLE: N total de Ingresos actividades empresariales se dlsmlnulrón el 

total de deducciones autorizadas en su casa el resultado antertor, las pérdidas 

fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios obteniendo la utilidad Fiscal 

> Empresarta1.:> .,: · 
,}.';'- ·<:·~.,::.',:.: 

> (l) .Las personas morales deberón calcular el ISR aplicando la tasa del Ar!. 10 a 

través del Ar!. 2do. Transltorto Fracción LXXXII se establece que la tasa del 

Impuesto para las Personas Físicas y Morales seró del 35% en el ejercicio 2002, 

del 34% en el 2003, 33% en el 2004 y a partir del año 2005 del 32%, 

desaparece el cólculo del Impuesto dlfertdo, a partir del l de enero del 2002 

las persona fislcas y morales pagarón directamente la tasa del Impuesto 

establecida sin que tengan la pos!bllldad de efectuar dlfertmlento alguno del 

Impuesto. 

(2) Para las Personas Morales se establece en el Ar!. 11 cuando se distribuyan 

dividendos o utilidades que no provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta 

que establece la Ley, se pagaró el Impuesto aplicando la tasa del 35% durante 

el 2002 o la que corresponda a los ejercicios siguientes a la cantidad que 

resulte de multiplicar el dividendo por el factor de 1.5385 durante el ejercicio 

del 2002 del 1.5152 en el 2003, de 1.4925 en el 2004 y del 1.4 706 a partir del 

2005. 
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(3) Dentro del Ar!. 18 se Introduce una nueva fracción N donde se consideran 

Ingresos acumulables las deudas no cubiertas al consumarse Ja prescr1pcl6n o 

Ja notarla Jmposlbllldad próctlca de cobro y Jos Intereses cuando se devengan. 

-Moratorlos a partir del cuarto mes. 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS (Ar!. 29 de Ja LJSR) 

No se permite hacer las deducciones sino hasta que estas hayan sido 

efectivamente pagadas. La suscr1pcl6n de títulos de crédito por el contrlbuyenle 

diversos al cheque, constlluye garanlfa del pago del precio y Ja deducción 

procederó cuando el pago efectivamente se realice, o cuando los contrlbuyentes 

transmitan a un tercero Jos tflulos de crédito. 

Cuando el pago se realice a plazos. Ja deducción procederó por el monto de las 

parcialidades efectivamente pagadas en el mes o en el eferclclo que 

correspondan. excepto tratóndose de las deducciones por lnve!Slones. 

·Devoluciones. descuentos y bonmcaclones. 

-Adquisiciones de mercancfas. 

·Gastos. 

-Sé establece como concepto por deducción las cuotas pagadas por Jos 

patrones al IMSS, Incluso cuando estas sean a cargo de los trabajadores. 
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-Los Intereses devengados a cargo serón deducibles sin ajuste alguno. Los Intereses 

moratorios, a partir del cuarto mes se deduclrón l'.mlcamente los efectivamente 

pagados. 

·Inversiones. 

·Diferencia entre Inventarlo final e Inventarlo Inicial, siendo este último mayor en 

ganaderla.• .. 

~créd1t0s lncobrabl~s y pérdidas par caso fortuito o fuerza mayor. Tratóndose de 

créd1iosc~6 monto el dfa de su vencimiento no exceda de $5,ooo.oo. cuando 

en el .plazo ele un año a partir de que se Incurra en mora no se hubiere logrado su 

cc;ibro. Se conslderarón Incobrables en el mes en que se cumpla el año de 

haberse Incurrido en mora. Cuando se tengan dos o mós créditos can una misma 

persona flslca o moral, se deberón sumar la totalidad de los créditos otorgados 

para determinar si estos no exceden el monto señalado. 

Cuando el deudor no tenga bienes embargables haya fallecido o desaparecido 

sin dejar bienes a su nombre se compruebe que el deudor ha sido declarado en 

quiebra o concurso. 

-Aportaciones para constituir fondos a la Investigación, desarrollo de tecnologfa y 

programas de capacitación de empleos. 

-Creación o Incrementos de reseMJs para fondos de pensiones o jubilaciones del 

personal. 
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: -Los Intereses o la pérdida lnllaclonarla. 

REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES DEL RÉGIMEN GENERAL (Ar!, 172 LISR,) 

Se establece que deberó efectuarse el pago con cheque nominativo del 

contribuyente, con tarJela de crédllo, de débito o de sel\ilclos a través de los 

monederos electrónicos que al electo autorice el SAT, par todos los contribuyentes, 

cuando se trate de pagos cuyo monto exceda de $ 2,000.00, También se 

consideran si fueren cheques. los traspasos de cuentas en Instituciones de crédito 

o casas de bolsa. 

Se 'paciró considerar como comprobante fiscal para efectos de las deducciones 

- <a~or~adClsJos arlglnbles de los-estados de cuenta de cheques emitidos por las 

,' , .1nst1tÍJc16rie5 de crédito'. slempr~ que cum&an con los requisitos del Ar!' 29 e del 
---¡•cFi':- ,. ' -i:•': ··>-•:··:--

: .: 

De acuerdo con el Ar!. 29-C es opcional considerar como comprobante fiscal el 

cheque original pagado par el librado o el original del estado de cuenta, 

Sujetos: Las personas que estén obligadas a llevar contabllldad y que efectúen el 

pago de las adquisiciones de bienes, el uso o goce temporal de bienes o de la 

prestación de sel\ilclos mediante el cheque nominativo para abano en cuenta del 

beneflclorlo. 
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Requlsffos: 

1. Que se tenga el cheque original pagado por el librado. 

2. Consignar enel reverscí la clave del RFC del beneficiarlo y en su caso señalar 

en fornió expre5a y por separado el NA trasladado Identificando las distintos 

tasas apl~oble;, 
3. Se cuente con el documento que permita hacer el registro contable de la 

operación, 

4. Registrar en contabllldad la operoclón que ampara el cheque librado. 

5. Vincular el cheque librado directamente con la operación registrada en la 

contabllldad conservar la original del cheque librado y el original del estado de 

cuenta en los plazos establecidos en el CFF. 

Se hace la aclaración dentro de la fracción IV del Ar!. 31 de la LISR, de que las 

deducciones deben de estar debidamente registradas en la contabilidad y que 

sean restadas una sala vez. 

PLAZOS PARA REUNIR LOS REQUISITOS 

. Se : establece .. q~ deben reunirse los requisitos correspondientes a cada 

deducclónal real~oi las ()peraclones correspondientes o a rnós tardar el último dio 
del ~/er~lclo::~.,?';':·. . 

. . '~.~ ' ' ' .. 

TratÓndose de;la ~~urT1entaclón comprobotorfa de la deducción, esto se podró 

obtener a mÓs Íardar el dio en que el contribuyente lleve a presentar su 

declaración.· 
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. Gi\'lTOS NO DEDUCIBLES 

Gastos de Vloje. (Art. 32 y 126 de LISRJ. L05 limites que establece la ley son los 

siguientes: 

*Gastos de alimentación en el país · · s' j50,oo 

*Gastos de allmentaclón en el extranjer6 :''.' $1.500:00 

*Alquiler de autos < ; . ,'. $ j5q.oo 
*Hospedaje en el Extranjero. · , '.'.; .. • $ 3.850.00 · 

Renta de automóviles. Se e~abl~e-~orn;i deducible la renta de automóviles 

hasta por un monto cié$ 16¿.cJiicil6rkis ~r automóvil, siempre que el costo del 

automóvil no exceda de $200,000.00 

Consumo en restaurante. Se establece la deducción del 50% en consumo de 

restaurantes. Corno requisitos para la deducción del 50% se establece que el 

pago deberó hacerse Invariablemente mediante tarjeta de crédito, de débito 

o de servicios a través de los monederos eleclrónlcos. Los consumos en 

restaurantes que cumplan con los requisitos para ser considerados como 

gastos de viaje serón considerados al 100%. 

Permanece la prohibición para los gostos en comedores que por su naluroleza 

no estén a disposición de lodos los trabajadores de la empresa y aún cuando 

lo estén excedan de un monto equivalente a un sala~o mínimo general diario 

por cada trabajador que haga uso de los mismos. 

En ningún caso serón deducibles los consumos en bares. 
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Las Inversiones en automóviles solo serón deducibles hasta por un monto de 

$200,000,00. 

Los gastos efectuados que no reúnan los requisitos fiscales de acuerdo al Art. 29 

delCFF. 

TARIFAS (Art. 1 lLISRJ. Se apllcaró el Art.· 10 ler. pórrafo que señala una tasa del 

35% tanto poro los pagciS provisionales y el pogo anual. 
- -

- .. ' ' '.," -. 

PAGOS PROVISIONJl.LEs. (Art. 14l1SR primer pórrafo). Mensuales a mós tardar el dio 

'No se eiabOraió d~IOrCÍciÓn de pagos provisionales cuando 
·.·' ..... ·'' - ·,' . ~:,:· 

.• ~- - : 1' - ' : . ,,~ ·.' 

':/ ·_ ~J -. En é1 prime; eÍerclcló fiscal. Excepto cuando Inicien operaciones con motivo de 
-.•• _ •. escisión de sociedades. 

· b)- Cuando hubieren presentado aviso de suspensión de actMdades conforme al 

CFF. 

c) Cuando no haya saldo a favor ni saldo a cargo. 

d) Cuando no haya Impuesto a cargo. Sólo se presentaró una declaración sin 

Impuesto a cargo, la 2ª declaración sin Impuesto ya no es necesario 

presentarla, se presumlró que no hay Impuesto a cargo Art. 14 Pórrafo 6. LISR. 

En-el segundo ejercicio fiscal si se harón pagos provisionales mensuales excepto el 

primer pago provisional, que seró trimestral; comprenderó los meses de enero. 

febrero y marzo: y se consk:feraró el coeficiente de utilidad del primer ejercicio. 

aún cuando no hubiera sido de 12 meses. 
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Cuando se trata. del .tercer ejer~lclo· ~n .adelante, ~·se· ~()rón pagos provisionales 

mensuales deSd~ el P~me~ 'il)es: ya ~uk de~;:~~ ~ente ya existe un ejercicio 

deélarado o que debl~~ ~eclarar50: . '··) y< 

Se .c()nslderan los siguientes pasos J:lara el pago provisional de Personas Morales 

(LISR Ar( 14): · 

· 1. Se determina el coeficiente de utilidad. 

2. Se determina la utllldad para pago provisional. 

3. Se determina la utilidad disminuida de las pérdidas fiscales de ejercicios 

anteriores que estén pendientes de amortizar actualizados. 

4. Se determlnaró el Importe del pago provisional Mmestral. 

5. Se efectuarón Jos acredltamlentos autorizados para determinar el Importe neto 

del pago provisional mensual. 

DETERMINACIÓN DEL AJUSlE ANUAL POR JNFIACIÓN 

En vez del cólculo que establece el Art. 7-b de la antertor Ley del ISR que 

.• mensualmente se determinaba el componente lnflaclonarto de Jos créditos y 

d~as, ·se establece ahora un ajuste anual Por Jnilación en cual se determlnaró 

de la siguiente manera: 

1. Se determlnaró el saldo promedio anual de las deudas y el saldo anual 

promedio de los créditos. Para esto, el saldo promedio anual tanto de Jos créditos 

como de las deudas seró la suma de los saldos al último dfa de cada uno de los 

meses del ejercicio, dividida entre el número de meses del ejercicio. 
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2. Cuando el soldo promedio anual de las deudas sea mayor que el saldo 

·. promedio anual de los crédllos. las diferencias se mulflpllcarón por el factor del 

aJuste anual y el resultado seró el aJuste anual por Inflación acumulable cuando el 

promediÓ anual de los créditos sea mayor, la diferencia se mulllpllcará por el 

· · i~tc:lr ~ ~Ju~e anual y el resultado seró el aJuste anual por Inflación deducible. 

á. El factor de aJuste anual se obtendró ol restar la unidad al cociente que se 

· oblenga de dividir el Índice Nacional de Precios al Consumidor del último mes del 

·. eJerCiciÓ de que se trate del mismo índice del l'.Jltlmo mes del eJerclclo Inmediato 
•. df1ter1or •. ·.· 

. ' [os créct110s y l~s deudas ~n rOOneda extranJera. se valuarón a la pandad existente · ... -· .· .... - . - '-'• .· ..... "'• 

-... -el prirTI9rdkl' dé(rTie·s~~-::~;\L:; ._,,. 
~·:·_'.·~-S'-'2;2~'. ::-~-~~~-::·;:~:~~ . __ -.:~;.:.··~ 

En cúánto' a loo conceptos que padrón ser considerados como créditos y deudas .. -~ ,. . ·'· .. ·• 

· ienem0s kis siguientes novedades: 
-.". ·: 

.Les saldas ci favor por conlrlbuclones se conslderaró crédllos a partir del día 

· ··~gulente; aquel en que se presenta la declaración correspondiente y hasta la 

fecha en que se compensen se acredita o se reciba devolución según se trole. A 

. ·.',·~e 'respecto, los pagos provisionales de Impuestos no constituyen un soldo a favor 

por lo tanto. Estos no deben ser considerados dentro de los créditos. 

Por el airo lado deberón considerarse como deudas las conlrlbuclones causadas 

desde el último día en que deban pagarse. 
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- ,'·.'..· ' ' ' ,. '·.··•,,_.'. ' 

El. aJuste anual por lnflaCión representa, '.desde .el ~nta de ~sta fiscal, la 

·.disminución del pocjer ~dquls1t1vci'9~sufre u~~crédlto. (~:;ue' nas d~bel o una 

·• deud? (lo qu~~o~tros d~~Íl1~J a' tia~~·d~ tl~rn~ ,Par ~ ef~tod~I a~a de los 
-·'.·:·prec!Os._~,;:~.·'.·.: ~·f:/, .. · ~.-~.·.··.>. /-~~ .. :;5;_-:.-:.:··'.: 

_'.;;:~~. :.-.i<.-l:.~:''·--; :.,:-') ... ,,;: . -i~:· -~ :.:: .~ .. -._::: 04 

".' 

/, ":.~· • -,T,~ .''· ;:_':; .. ;';!~:s:· . •"; !:~-·///~::,· ·; 
···''Esta dlsmínuclón'del P@er,adqulsltiVo de la moneda que nos da el aJuste 

i lnfia~l~n~ib ~· ~s ~~~~i~. po¡ que se basa en el INPC y este 10 determina el Banco 
,' ·" ,. ·< •. ' ' '' . . . . : •. , . ~· . . • 

1 ~e México de d cuérdo con algunos precios, pero estos no representa el aumento 

\d~ pr~ios d~ lódo; los producfos que constlfuyen la Inflación real: sin embargo 
, .: .. ·. ', .... . ,. . ..... ~ 

., :. '•para efecfos flseales o de aceptación general. Debemos apegarnos a este aJuste 
"'· •,,.,--,,:--· •'··.· ' . 

. <',Inflacionario y' determinar al final de cada eJerclclo si este resulta acumulable o 
.·· ·ci~úcib1e.'. · 

. .;~~E~TADE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN Arl. 66 P-1) 
.,,;..,.::-"· 

. flas;~rsonas Morales llevarón una cuenta de utilidad fiscal neta esta cuenta se 

• ~ '. :·bd161~rÓ de la suma de lodos las ulllldades de cada ejercicio excepto la del 

.ejercicio.presente mós los Ingresos, dMdendos o ulllldades percibidos de paralsos 

.. ·.· •·· •.'fis66íes nnós los dividendos percibidos de Personas Morales resldenles en México 

· menos dMdendos o ulllldades distribuidas de las Personas Morales residentes de 

México que reduzcan su caplfal, cuando estos provengan de esta cuenta 

(siempre que exista saldo suficiente para efectucr los rellros) sin Incluir dl~dendos o 

ulllldades en acciones o los reinvertidos en la suscripción o aumento de caplfal de 

la misma persona que los distribuye, dentro de los 30 días siguientes a su 

distribución, el saldo de esta cuenta es la CUFIN. 
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Cada vez que se v~ a sumar o dividir un dMdendo, primero se actuallzaró el 

saldo que se tenga de esta cuenta por el pertodo comprendido desde el mes que 

se efectué la ultima actualización hasta el mes que se sumaró o dlmlnulró un 

dividendo también se actuallzaró el saldo que se tenga el 31 de diciembre de 

cada eferclclo, sin Incluir la utilidad fiscal empresarial neta del eferclclo presente 

solo de eferclclos anteriores. 

UTILIDAD FISCAL NETA. 

. En cuanto a la utilidad Fiscal Neta, al determinar la cuenta de utilidad Fiscal del 
"'·- '··:. .J, -··.··.-="· . :_- ·- . 

· eferclclo, si el Impuesto sobre la Renta pagado y las parcialidades deducibles son 

. : m'~rés al res{¡lt~do fiscal del eferclclo, la diferencia que se tenga se dlsmlnulró 

'ci~1 saldcl'de la cuenta que se tenga al final del eferclclo, o en su caso. de la 

; ; i:ú~f"lta de ~tllldad' fiscal neta que se determine en los eferclclos siguientes, hasta 

.•.• '. ~goi~rto'. En este caso. el monto que se disminuya se actuallzaró desde el última 

<í11es deÍ ~ferclclo en que se determinó y hasta el último mes del eferclclo en que 

.·~disminuya.·• 
?· .. ·.'., '1 

.·.\ 

: La utilidad Fiscal neta se determina de la siguiente manera: 

Resultado Fiscal del eferclclo actual. 

Menos: 

l.S.R. correspondiente at resultado fiscal del eferclclo actual. 

Menos: 

Partidas no deducibles de ISR excepto las señaladas en el M. 32-Frac.-Vlll y 

Frac.-IX de la USR. 
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DISMINUCIÓN DE CAPITAL . 

. Cuando las empresas residentes en México disminuyen su capltal, se determlnaró 

IÓ utllldad distribuida restando el reembolso por acción; el saldo de la cuenta de 

capital de aportación por acción y el saldo de la cuenta. de utllldad neta por 

acción cuando el reembolso por acción sea mayor de la suma de los saldos, la 

d~erencla seró la utllldad distribuida por acción, la cuól se mulflpllcaró por el 

número de acciones que se reembolsan poro determinar la utllldad distribuida 

gravable. 

DECLARACIÓN ANUAL 

Las Personas Morales de conformidad can el Ar!. lo de la LISR mencionan que el 

. pago del Impuesto del ejercicio se pagaró mediante declaración que presentarón 

ante las oficinas autorizadas. dentro de los tres meses siguientes a al fecha en 

que termine el ejercicio fiscal. 

Durante el eJerclclo se efectuarón pagos provisionales mensuales que se 

ocredlfarón al pago anual determinado. 

El resultado fiscal del ejercicio se determlnaró como sigue: 

Ingresos acumulables del eJerclclo, 

Menos: 

Deducciones autorizadas del eJerclclo, 

Igual: 

Ulllldad fiscal del ejercicio. 
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Menos: 

En su caso p!¡rdldas pendientes de aplicar actualizadas de ejercicios 

anteriores. 

Igual: 

. Resuttadoflscal del ejercicio.'. 

É1. ~~ltddb. fi~al :del 'ejercicio. será m~ltlpllcado. por· la tasa· del · 35% ·como 

..••. PÁRTICJPAÓÓN bE LOS TAAéA..iAooRES EN lAs UTILIDADES DE LA EMPRESA.(P. T. U.) 
;, ·>: ---~~·· ~.:\;-' .. ,~f.. . . 

La Lei,i Federal. del Trabajo en su Ar!. 1:26 Frac; .VI. menciona que quedan 

exceptJadcis'de~epdrtlr P.T:U.l~s .. empresas'cl!'{o.capÍtal y trabajo generen un 

lngr~ a~uól declarado al l.S .. R~ n~ sÜ~ci; a SS00,000.00. 
-·~ . -· - ,,_ - ·-' ';:·. ·- '''"' . 

-.. '>.-~- ';,; :' ' -·.-.;._ ... . _.: 

De la misma maner~ las embr~~s d~nueva creación, durante el primer año de 

funcionamiento (Ar!. 126 Frac.{1í:Y1~s empresas de nueva erección 9001cadas a 

la elaboración de un prÓducto · nuevo durante los dos primeros años de 

funcionamiento. (Ar!. 126 Frac; 11). As! como las empresas de lndusfrla E;JXfractlva. 

de nueva creación, durante el período de explotación . 

.. :·:, .· ' 

La Ley Federal del Trabajo en su Ar!, 122 menciona que el P.T.U. debe pagarse 

dentro de ioS 60 df~s s'9uientes a la fecha en que deba pagarse el ISR anual . 
. ·~ ··--~t--: -·-,-=:.:. :' ~ ·: . . 

. Para las Personas Morales dentro del mes de mayo. 
-.-- :·.:::'.~~!. .. _ .. ,;-,~"";· 

- - o:)¡'-:. 

Las personas que tiénen, derecho al reparto de la P.T.U. 
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' •· . 

1. Los directores, adminlstr6dor~s y gereríte;gen~rales no participarán en la P. T.U. 

· 20Los traba!ad~res d~ c?nnariz~ si ~rt161~rÓks1ernpr~ qu~ su solano no exceda 

en rnás de un 20% Cll salarlo del traba¡ádor de plÓnta de más atto salarlo dentro 
... '~ •.).J 

delaempr8sa.·:··.· ·~ 
·<·.·:{: ·;: .. ·::--'~->-;r>· :·· :. · .. 

3, ~o ~;¿ e~c~~r d~;un mes de salarlo, el monto de la P.T.U. de los 

trabCi¡adcires al séfVlclo de perronas cuyos Ingresos denvan exclusivamente de su 

· t~aba¡o, y el de les ~u~· ~·dediquen al cuidado de bienes que produzcan rentas o 

al c~b(o de 6réd1i6~e'intere~s. 
-.·/:~-: '_~·-.;.".· .. :.:.·_'::· __ ·. ,>:-· . ~:-:;. 

4. Las rnádres .trciba¡adoras, durante los periodos pre y postnatales, y los 

· trábcl~dor~s vrétlmas de un nesgo de trabolo durante et penodo de Incapacidad 

· .. -te'rnp()í<Ji,sÉlránconslderados como traba¡adores en selviclo activo. 

5, _En 19 ln~ustrkl ·de la construcción después de determinar que trabaladores 

lleríeii dereeho a la P.T.U .. la comisión de P.T.U. adoptará las medidos que ¡uzgue 

con~nlente ~ra sU cttaclón. 

6. L: tra~¡a~ores dcimést~os no partk:lpan en la P.T.U . 
.. ';"":. ·::::::- ~~,'.-; . .-· 

Los)rabo¡cí~~r~s ~~ntuales sólo tendrán derecho a la P.T.U. cuando hayan 

' trabalad~ P'oi1ci' in~~ci 60 ~ici~-d~rante ef año . .. ; -~ ::;y .:;;~1~·:·.: -Ó.'2:-:; ·3j~~-;'.·\·~-.--- , . _ ·• rcq'. ; ; 

El(:á1~ú1d~~ la ~.r:u.~r~ tj;·,~:~~~1Jntj1kma: ·. 
,"' . .,•< ,,• -...... -~ : . " . - -'· • '"" ~-. ·, ¡'-' :.;~ ... - •• o 

' .· ·,-;.:~·_;:_~·<"" .. ,.,._: _;;;.:;'- _;, :·;J:~-'.._:·~: -

lrigreso5 acumulables deÍelerclclo. 

MeAos: 
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Ajuste anual por Inflación. 

Mós: 

lngre~ ~r'ct1~d~~d0s-6Uii11dades en acciones, o los que se relnvfertandentro de 

•. los tielnt~ dfasslgul~~tes a sti'~1strtbuclónen'1a suscripción o pago de aumento de 

· · cie 1a sOc:1eci~ q~e ~ los dlstrt~. . 
,, - - ; «';. ;','..', ~ i' ; _ -'- ,;, ~·· ;';' .- ; .:,·: '.· ' : ~ ' - ' e" -

:·-.-·.: \:~~J- ,- ,:{~-·:.-

:Menós: 

MÓrÍto de; dElducclones autorizadas por la LISR, excepto las Inversiones y el afuste 

·. ·~~001 pcii 1í11~c1óri del Art. 46. 

Menos: 

La cantidad que resutte de aplicar al monto origina! de las Inversiones, los 

porclentos que para cada bien determine el contribuyente. siempre que no sea 

mayor a los porclentos señalados en los Art. 39, 40 o 41 de la LISR. 

Menos: 

Deducción de la parte no deducida del monto original de bienes enafenados o 

desechados en el eferclclo presente. 

Menos: 

El valor nomina! de los dividendos que se reembolsen. siempre que los hubiera 

recibido el conMbuyente mediante la entrega de acciones de la misma sociedad 

que los distribuya o que las hubiere reinvertido dentro de los treinta días siguientes 

a su distribución en la suscripción o pago de aumento de capital en dicha 

sociedad. 
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Menos: 

Pérdida cambiarte por créditos o deudas en el extranjero, 

Igual:. 

Renta gravable de P.T.U. en Personas Morales, 

Por: 

10% del Ar!. J, reselu~!Óri de la 3~ Comisión Nacional para P.T.U. 

Igual:.: 

P. T.U. ~ra dlStrtduir d10s trabajadores, 
> • - - ' - .·- •• • --- '" '-.-, ,-,.,~,_ ' •• - -

La mJac:l J~ 16i>~ ~¿ ci1st~buve proparc1ona1mente a 1os dios trabajados par cada 

.· tr~baj(]dci.~ri ~¡ ~ño, Independientemente del monto de los salartOs; La segunda 
,,_ .. , .. ,e·- -:-=0<·-_-,-.' 

. mitad Se rép0rtlró en proporción al monto de los solanos devengados durante el 

año . 

.. SWETClSDELIMPUESTO. 

. . 

. LasPersonas Físicas y las Morales estón obligadas al pago del ISR en los siguientes 

1 LOS RESIDENTES E~ MéXJCO, Respecto de todos sus Ingresos cualquiera que sea su 

ublc~~IÓn de la fuente de rtqueza de donde procedan. 

11. LOS RESIDENTES EN EL EXlRANJERO. Que tengan un establecimiento permanente 

o base fija en el país, respecto de los Ingresos atrtbulbles a dicho establecimiento o 

base fija. (Ar!. 2°, 3° y 4º de ta LISR). 
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111. LOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. r~sPeé:to de los Ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en terrltorl.o n~clonat,.cuando no tengan un 

· · e~cÍbleclmlenÍo perman~nte o base rlJa ~n. el Pal;. o cuando teniéndolos. estos 

1ng;e5os na ~rí c:Ít~bulbles a esíos. ·• 

•• ·. ··• ELEMENT~S~LA RE~CIÓN TRIBUTAR~.·· 
··OBJETO: Gravar ic)5 lngre~~ (Ar!. 120 de la LISRJ. 

1. Efectivo.· 

2. En bienes. • · 

3, En servicias. 

4. En crédito. 

5. O de cualquier otro tipo. 

No se consideran Ingresos: 

.1. Los aumentos de capital. 

2. Pago ci~ Pérdidas p0r ~ ácclonlstas. 

3. Prlmas >~bt~~ld~~' ~r. ki éolocaclón de acciones que emita la propia 
's6c1El<l~~. : . . . . . . . . ·. 
4. ValÚ~r ~~~ ~~~k>nes pcii 9i método de participación (Boletln B·B IMCPJ. 

5. REX3valu;cl6n d~ ÓCtlvos y de su capital (Ar!, 116 de la LGSM y Boletln B· 1 o 

IMCP). 

6. Los dMdendos o ulllldades que se perciban de otras Personas Morales 

residentes en México; pero se acumularón para efectos de la P. T.U. 
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SWETOS: 

1. Las Sociedades Meicanllles. 

2. Los Organismos De~~ntrallzados que realicen actlvldad~s empresariales (Art, 

· 16 del CFFJ •. 

3: ·Las Instituciones de Crédito, y 

· .4. Las's~Jedades y Asociaciones Clviles. 

s. Las Personas Morales del tltulo 111. cuando enafenen ble~es dl~l~tos de su 

a~tl-ÍO tifo o presten servicios a personas distintas de su~ 'mlemtlrÓS, salvo las 
~. ' ' . . ,, : -" 

autorizadas a recibir donativos. 

6,. Los Personas Morales residentes en el extranfera que tengan un 

. establecimiento permanente o base tifa en el pafs, respecta de los Ingresos 

aMbulbles a dicho establecimiento permanente o base tifa, 

El resultado fiscal (Art, 1 O de la LISRJ, 

, Tasa: . 

. ,.3.s.%rAii. lOdelaLISR), 

Paro Personas Morales también se consideran oblato del Impuesto, los dividendos 

o utllldades dlstrtbuldos, y los reembolsos de capital que se consideran dividendos 

o utllldades y que no provengan de la CUFIN. 
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1 .4 OBLIGACIÓN ÓE LOS SUJETOS. 

En el lmp~;sto, como en cualquier otro tributo una vez que se halla realizado el 

'p¡~~e~b de hecho previsto por lo ley Impositiva, se ha realizado lo que se 

llamo hecho generador, surge lo obllgoclón fiscal donde hoy un sujeto activo y un 

sujeto postvo de lo obligación siempre el sujeto activo es el Estado que esto 

representado por Lo Secretarlo De Administración Tributarla. Seguro Soclol, Los 

Secretarlos de Fianzas, estatales, lnfonovft, etc. El sujeto pasivo pueden se~o los 

Personas Flstcas y Morales, circunstancio que se confirmo de lo dispuesto por el Art. 

l ro. del CFF que prevé que los Personas Físicos y Morales estón obligados o 

contribuir paro los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas. Asf 

como el Art. 4to. De lo Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

OBLIGACIÓN FISCAL DE ú)s ~UJ~TcJ~D~tRéGIMEN GENERAL Art. 26 AL 29 RCFF. 
;> ',.>~; ;,:;>'._;:( ' 

, ' -;,..:;'._·;··. ·~ .. -, 

! INSCRIBIRSE EN EL REG1smb FEDERAL DE CONTRIBUYENTES • 
. :·.'.!.:· .. ·;·,·:· .. :,·.- -. .,.-... _ ... -;·; -·>"·\: ·~·'. :-.'.~ .. ·._,.. 
· :·:~-~-J~Y«·t :>_\·~-> -. 

[)e'aC:uerdc¡ coifé1 Art; 27 del CFF menciono que deben solicitar su lnscnpclón al 

• · (eglstr;,'r~~r~l·~~~Ín~nles ante lo SHCP los: 
. ~-.,3"('· ):, ~·\1->>" 
' -'«\ 'J ,· \_-;:~'.;:-;, ,-

a) Las PerSOrios MorÓles. Art. 27 CFF. 

'b) L~s PerSonos Flsl~os. Art. 133 LISR. ·. ·' .--· .. --------'.,-- -
.. c) oP<:lón poro los restdentes en el extranjero. 

d) Las personas que efectúen pagos por sueldos y solanos de acuerdo a lo 

LISR. 
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Esto obligación se realizará conforme a las regios de carácter general o 

resolución misceláneo fiscal que lo outortdod do o.conocer paro toles efectos: 

. Rl y R2 ;formulorl~ d~ rElglStr6•, · - < 
. . . 

. -, -. 

De acuerdo al M. 14 del RCFF tratÓndose de sociedades mercantiles, 

señalarán el nombre de lo persoria a q~l~n se haya confertdo lo administración 

única, dirección general, cualquiera que ~ el nombre del cargo con que se 

le designe. Asimismo, presentarán los oV!sos siguientes: 

1. Cambio de denominación o razón social. 

2. Cambio de domlclllo fiscal. 

3. Aumento o dÍ~mlnuclón de obllgoclones, suspensión o reanudación de 
• ---' • e_•' ." •••• 

oc!MdOdes, ' ·. · O : 

4:- Llq~ldoclón 6 bf)Brtura de sucesión. 

5, Cancelación en el registro federal de contrtbuyentes. 

El Art. .15 del RCFF establece los plazos y los supuestos paro realizar esto 

·.· .. lnScrtpClón. 

1. Las Personas Morales residentes en México, o partir de que se firme su ocio 

. constitutiva. 
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2. Las Personas Morales résldentes en el extranjero desde que se reallcen las 

situaciones jurfdlcas o de hecho que den lugar a la presentación de los 

deelaraC:iones periódicas. •. 

3. Las pecsonas que efectúen ~gos por sueldos y solanos deberón presentar 

tal ln5crtpcl6n ¡:ior cuent.a de. sus empleados o trabajadores, computóndose 

el plazo a pÓrtlr' de que. se Inicie la prestación del seiVlclo. 
. · .. \ . 

. .. ·.·:., .. ,·:· 

4. Los socios o accionÍstas deberón solicitar su lnscrtpclón en el registro federal 

de contrtbuyerites, a~ c6mo las personas que hubieran adquirido sus acciones 

a través de. mercedes ,reconoeldos o de amplla bursat11ldad y dichas acciones 

se consideran ·colocadas entre· el. gran pi'.ibllco Inversionista siempre que el 

socio o accionista no hubiere. sollcltado su registro en el llbro de socios y 

accionistas. 

11. LLEVAR CONTABILIDAD (Art, 8Ó LISR:) 

a) En fornna ~nual, 2~n~~:. el~trónlca o combinado. (Art, 27 del RCFF) 
' - ' ;'. ;.:.~- :· . . 

b) Cuando se hoga de forma manual omecónlco se cleberó llevar el llbro dlarto y 

< ei mayor, tratÓndose de registro electrónico llevaró como mlnlmo el mayor (Art, 

:27 RCFF). 

c) Deberó ser analítlca y registrarse a mós tardar dentro de los dos meses 

siguientes a que correspondan las actMdades, (Art, 28 F. 11 del CFF), 

d) Dicha contab11ldad se llevaró en el domicilio fiscal, salva en caso contrario 

cuando obtengan autor~aclón y siempre que dicho lugar se encuentre 
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ubicado en la misma pobbc1ór eri.la que se'enc~entra el domicilio fiscal del 

contrtbúyente: (Art~2B Fra~i u d~I CFF. y Art. 34 RCFFJ( . · . 
~. <·::<~~:·7.·.~. :\~,;~º: .. __ .. :. ~ .-~-~:·-.:,~_(,t·~_) ·~»·' ~., 

e).Coda .·••· operac:i6f1··• .. deber6 estar. 'relacioncídci;; :en la· documentación 

'•. :;~g:~~~[~t~;~~::·v .. , 
: .:·:s11.~'L'~~~~;;~,., ""°""" "" m~ 

, .~<." , ·: ·.·,,,: \c .... ;_,' -. · , '. ,~·! ;: -:,..-.!~'::';-~-;-_,:.:,;:,,!' '.-., ,;1; ! !~ •),_·,~ :.~' ~-';~ •}', :;. • '· . ; .. , · . · 

; . CON l..ftS CUENTAS DE CADA OPERACIÓN.: 

: El Art. 3~'.~i,2Jr:~:¡~~~·,L:~nas obllgadas a l~var contabllldad deberón 

cori~~~ó an·;;;\:¡&ri~11io fiscal y debe estar a disposición de las autoridades 
> - • ,- .- -· - ••• ,, -- ·-,:~ • '<.. .•. - -

f!Scale~, cor'rexcepci6n de lo que señala el Art. 34 del RCFF respecto a poder 

•· ,¡~Ja'ib c6~ibb11Ídad en lugar distinto. 
".: ~··:·:: ,'.-.e·.'-"-•._· '« 

·. '>/··:. > :' 

L~ documentación y la contabilidad deberón con50f\/Orse durante el plazo en que 

de conformidad con el Art. 67 de CFF se extingan las facultades de las 

auto~ades fiscales, contada a partir de la fecha en que se presentaron o 

debieron haberse presentado las declaraciones relacionadas con ellas. Tratóndose 

de contabilidad y documentación correspond~te a actos cuyos efectos fiscales 

que se prolonguen en el tiempo, el plazo de referencia comenzaró a computarse 

a partir del dio en que se presente la declaración fiscal del últlmo ejercicio en que 

se hayan producido dichos efectos. Cuando se trate de la documentación 

correspondiente o conceptos respecto de los cuales se hubiera promovido algún 

recurso o juicio, el plazo para conservarte seró a partir de la fecha en quede firme 

la resolución que les ponga fin. 
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Esto Implica que la contabilidad y la documentación en cuanto a su conservación 

y guarda serón de 5 a l O a.ños, según el caso. 

Se establece que deben reunirse los requisitos de cada deducción, al re611zar las 

~~ra~lones correspondientes o a mós tardar el último dio del ejercicio . 

. . · Tratóndose de la documentación comprobatotla de la deducción, esta se podiá 

obtener a . mós tardar el dio en que el conttlbuyente deba presentar su 

declaración. 

Respecto a la documentación comprobatotla de las retenciones y de los pagos. 

los mismos deben realizarse en los plazos que al efecto establecen las 

disposiciones fiscales y la documentación comprobatoria que se obtenga también 

en dicha fecha. 

IV. EXPEDIR COMPROBANTES. 

Que regule los requisitos fiscales siguientes (Art. 86 Frac. 11 USR, 29 y 29-A CFF). 

a) Deberón estar Impresos por establecimientos autorizados. 

b) Y tener la siguiente Información: 

l. Nombre, Denominación o Razón Social, domicilio fiscal y clave del registro 

federal de conMbuyentes de quien los expida. 

2. Número de follo. 
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' '· 
3. Lugar y fecha de expedición. 

4. Clave de] RFCde la ~rsona a favor de quien se expida el comprobante. 

· s .. ·cantidad v clasé d~ iTit3r~Óncr~s o deS<:rtpclóii c:le1 ;er.1cl~~ 
,. , •• 1 

-.-< "., ~-~<0•'J;'. <','. !,;_. ••. :. '"¡' _;;.-.~; i .,., '/;·-~· . "· .-

Valor · u~lt~r'.º ·.~bAs1§6~il6 ~h·: ~2rrie~o ~;, Íei~a'.>asf c~rno el monto de los 

.· .. impuestos liaslad~d~ .. (NA, LIEPS: iíl1pu~Sto s~ntu~IÍ~¡. ; .· .. 
¡ :;:~.:.!(· ":~·~;{ :.-;·. '"'·. 

Feeha ynl'.irnei()ªª ~~umento aduanero en caso de Importaciones. 

: 9 :. Plazo poro utilizar los comprotxmtes, máximo de dos años, contados a partir de 

ts~·16Cii0tia1rn¡lres16n . 

•• 1 o. La numeración de los comprobantes Impresos debe ser consecutiva, 

. ~~~lderando Inclusive los comprobantes cancelados al término de su vigencia . 
. '~.\-,'./.·.·:/;·: 

· Cuando ~ se usen en su totalidad los comprobantes o bien se recuperen como 

·• resultado de una devolución, se conservarón los sobrantes o devueltos anotando 

en ellos no solo la palabra •cancelado', sino también la fecha de cancelación. 

Se establece que deben reunirse los requisitos correspondientes a cada 

deducción, al realizar las operaciones correspondientes o a mós tardar el l'.iltlmo 

dio del ejercicio. Tratóndose de Ja documentación comprobatoria de Ja 

deducción, estó se padró obtener a mós tardar el dio en el que el contribuyente 

deba presentar su declaración. Respecto de la documentación comprobatoria de 
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. . . 

las retenciones y de 1os·pagos los mismos debcJ_11reallzarse en.lo~ plazos que al 

efecto estab!ee~n¿ las • dlsposlclon~s fiscales · que la. documentación 

comprobatoria se obte~ga ta.mblen en dléha tec:ha, 

,. ' ,'~ "': '" 
\ · <·'A partir de 2002 kl~ PerSonas Flslcas y Morales d~~~ ~ñÓiar en tórma expresa en 

.· sus comprotía~tes kl leyendd 'P~g() en úna'&;"1~;~xh161~1&;;; • · · 
' ' ' .:· -, , '·-' ~· .-••• • "i ' 

. SI la contiaprestaclón ~ cobra en parclalldades. en el comprobante se deberó 

Indicar ademéis ~1 lrrÍparte cie la parclalldad que se cubre en ese momento. 

Cuando el cobro de la contraprestación se hace en parclalldades, por el cobro 

tj~e· de las mismas se haga con posterlortdad a la fecha en que se hubiera 

.. expedido el comprobante a que se refiere el pórrafo anterior, los contribuyentes 

· deberón expedir un comprobante slmpllflcado por cada una de esas 

parclalldades. 

El comprotíante slmpllflcado que se expida conforme a lo antertor. debe contener 

los siguientes requisitos: 

DATOS IMPRESOS EN EL COMPROBANTE. 

1. El nombre o denominación del contribuyente. 

2. Domlclllo fiscal, 

3. Clave del R,f,C, 

4 •. Trat.óndose de contribuyentes que tengan mós de un local o estableclmlento, 

· ,deberón señalar en los mismos el domlclllo del local o estableclmlento en el 

·.que se expidan los comprobantes. 

5. Contener Impreso el número de follo. 
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6, Lugar y fecha de expedición. 

DATOS QUE INSERTAN AL ELABORAR EL COMPROBANTE. 
. . , ~- - _· '•, . " ' ,: ' ~-. ~ - .-

] , · Clave del R. F. c. de la f)ersona (] favor de ~úlen se expida. 

2. Imparte de 1ci Parcialidad 'qu~ ampare. 

' , . 3, ·Forma como~ realizo el pago cié IÓ p0r~lciÍldSÍ~ (efectivo, cheque, !rasposo, 

. etc.r· '.,:.· . 

4. Número y fecha del documento respectó del C:ual se están cobrando las 

parcialidades (pnmer comprobante emitido): .. 

SI el contribuyente efectúa el pago mediante traspasos de cuenta en Instituciones 

de crédito o casas de bolsa podrá optar por considerar como comprobante fiscal 

el original del estado de cuento que al efecto emita las mismas, siempre y 

cuando contenga lo siguiente: 

* R. F. C del beneflclano 

Señalar el NA en el estado de cuenta, como un traspaso distinto del valor 

del acto o Ja actMdad por que se deba a dicho Impuesto. 

No aplicable esta opción frotándose del pago de bienes uso o goce, o servicios 

que se deba retener Impuestos ni en los casos donde trasladen Impuestos distintos 

allVA. 

V. DECLARACIONES INFORMATIVAS. 

*Del ejercicio 2002 se presentarán a más tardar el 15 de febrero. 
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*De clientes y proveedores Art. 86 LISR. 

-A requertmlento de la autortdad. 

-En un plazo de 30 dios. 

-lnclulró operaciones superiores a $ 50,000.00. 

• Presentación de declaraciones fiscales vía Internet •. 

• Registro deducción Inmediata. 

• Presentar Información relativa a profeslonlstas a los que se les hubieran 

efectuado retenciones, 

VI. EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES, 

Mensuales a mós tardar el dla 17 de cOda mes, de conformidad con el (Art. 

2do. Transitorio frac. LXXXIII) a partir del mes de abrtl del 2002 para todos los 

contrtbuyentes mediante una sola declaración a cuenta de los Impuestos 

anuales siguientes: 

a) Impuesto Sobre la Renta (ISR) 

b) Impuesto al Valor Agregado (IVA) 

c) Retenciones del ISR que se hicieron a los trabaJadores por sueldos, 

(LISR Art. 111 Parófo 14) 

Tratóndose de declaraciones de pagos provisionales (Art. 14 de LISR y Art, 31 

CFF), deberón presentarlas siempre que: 

l. Haya cantidad a pagar o saldo a favor. 

2. Sea la primera declaración sin pago. Se presumlró que no existe Impuesto a 

pagar, a partir de la segunda declaración que no sea presentada. 
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. ' ' '• - , ... 

Los· contribuyentes efeCtLiórÓn fJ?gos pr~vlslonales de rv~ cCinjuntamente con 

los del ISR. Pero en el ejeré:icio de Inicio de operaciones no efeCtuarón pagos 
_'".._. .. ;. - " . - . . '.. -· .. "-···:: - •.'- - ' 

. proVislonciles de ISR{Sln embcirgo si efectuara los del WA e~ foíffia mensúal. 
'... . -· '-···· . . . ",'."-"'·., ·,.· . 

~:. ~:i<'. ·<.· • ;.-\;_ ·".~·>> 

En el ejercicio de' i~Üidaclón también efectuar p0g0s' de '~A en las mismas 
techase~q~~•1C>s¡lr~ntabacoo cinter1;r1ciad:' .... ·•.• · <•.,;;::L:,.<·:· .· •. :··· 

. ' ,. '·' e· J: . . " < }~·:::'.·.>::·::) 
::: · ,: . _:.:r\:· :: __ --\~<:,.:· __ .,., 1 -. •• __ ._ .>. :,..~,,-· .:>:.·:·j::;··:-·-.:; .. :·::: <. .. 

3. Efectuar pagos provisionales mensuales dentío'de'los plazos'5eñaládos por la 

ley en su Alf, 6 del ccF yelAlf, 31 del mlsmo'66di9~,i•,-J<·:• • .·.· . 

4. Presentar declaración anual de ios, ,;,,~~estos á ~~ que estén obligados los 

contribuyentes, asl como las declaraclo~~s''1J1i¿rm~i\Jas que correspondan a las 

Personas Morales a mós tardar el 31 de maizo y a las Personas Físicas a mós tardar 

el 30 de abril, 

5. Las Personas Físicas con actividades empresariales y las Personas Moro les (Art. 

32-A CFF Frac. 1). Estarón obligados a dictaminar los Estados Financieros por 

Contador Público autorizado, en los términos del Alf, 52 del CFF que sus Ingresos en 

el ejercicio Inmediato anterior sean superiores a $24 '965.463.00 y que el valor de 

su activo determinado sea superior a $49 '230,926.00 o que por lo menos 300 de 

sus trabajadores les hallan prestado sel\llclo en cada uno de los meses del 

ejercicio Inmediato anterior las cantidades anteriores se actuallzarón anualmente 

en los términos del Art. 17-A del Código Fiscal de la Federación. 
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DIFERENCIAS ENTRE PERSONAS FÍSICAS Y MORALES. 

PERSONAS F SICAS PERSONAS MORALES 

1.- Constituida por dos o más personas. 

2.- Culmina con la fecha establecida en la 
Acta Constitutiva. 

3.- Tributan por salarios por actividades 3.- Tributan bajo el régimen general, régimen 
empresariales y profesionales, régimen de de consolidación fiscal y régimen simplificado 
pequeños contribuyentes, arrendamiento, 
enajenación de bienes, adquisición de 
bienes, por intereses, por obtención de 
premios, por dividendos y por los de más 
ingresos que obtengan. 

4.- Deducciones autorizadas: 

Devoluciones y Bonificaciones. 

Adquisiciones de mercancías 

Gastos. 

Inversiones. 

Intereses pagados. 

Cuotas. 

(Deducción en la declaración anual) Gastos 
médicos. 
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4.- Deducciones autorizadas: 

Devoluciones y Bonificaciones. 

Adquisiciones de mercancías. 

Gastos. 

Inversiones. 

Créditos incobrables y pérdidas por caso 
fortuito. 

Creación de reservas para fondo de 
pensiones y jubilaciones, etc. 



5.- Solicitarán su registro dentro del mes 
siguiente al inicio de operaciones ante la 
SHCP. 

6.- Las personas Físicas elaboraran sus 
declaraciones de acuerdo a las tablas del 
Art. 113 de la LISR. 

Cuotas. 

Intereses devengados. 

Ajuste anual por Inflación. 

Anticipos y rendimientos pagados a personas 

Deducción de los anticipos por adquisiciones 
o gastos. 

5.- Solicitarán su registro a partir de la firma 
de su Acta Constitutiva. 

6.- Las personas morales elaboran su 
declaración anual de acuerdo al Art. 1 O de la 
LISR. 

7 . .: La declaración anual se elaborara 7.-La declaración anual se elaborara conform1 
conforme a lo mencionado en el Art. 133 LISR lo mencionado en el Art. 86 LISR. 

(':. 

8.-La declaración anual se presentara a mas 8.- La declaración anual se presentara a mas 
tardar el 30 de abril de cada año. tardar el 31 de marzo de cada año. 

9.-Se determinará disminuyendo de la 9.-La utilidad fiscal se obtendrá disminuyend· 
totalidad de los ingresos acumulables de la totalidad de los ingresos acumulable 
obtenidos por las actividades Empresariales o obtenidos en el ejercicio y las deduccione 
por la prestación de servicios profesionales, autorizadas de acuerdo al Art. 1 O LISR. 
las deducciones se les disminuirá a las Se determinará multiplicando el coeficiente d· 
pérdidas fiscales determinada con forme a los utilidad, por los ingresos nominale 
ejercicios anteriores. correspondiente con el periodo comprendid• 

33 

desde el inicio del ejercicio hasta el último di. 
(Art. 14 LISR) 

'-------------·--·--·· ----- -- ·- -



10.-las Personas Físicas que no tributan 10.-Las Personas Morales efectuarán pago 
conforme el régimen simplificado no de provisionales mensuales a cuenta dE 
pequeños contribuyentes podrán optar por impuesto del ejercicio a más tardar el día r 
efectuar sus pagos provisionales de del mes inmediato Art. 14 ISR. 
impuestos el día 17 del mes de que se trate o 
posteriormente que se considere el sexto 
digito numérico de su clave de RFC y a mas 
tardar en el dia que le corresponde. 
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CAPÍTULO 2 

EXPANSIÓN DE UNA EMPRESA 



CAPITUL02 lA EMPRESA 

Es lo actividad que busco la satisfacción de sus actividades Individuales. cuando 

dos o mós gentes unen esfuerzos y medios Intercambian bienes y servicios 

empieza to verdadera actMdad económica mós amplia y eficiente, en la cual el 

principio de cooperación origina la empresa que en sf es la unión de dos o mós 

esfuerzos y medios. y la coordinación de voluntades para aprender la acción. 

2.1 CONCEPTO 

'. 5egún R~s P~nce: 
. ' 

:-.. .,_,~. •• 1 .-

Es una entldCld econ6mlca destinada o producir bienes y servicios, venderlos, 

satl~acer un' mercad6 '{obtener un beneficio. 

•· • ;C()nJunto de oC:tl~c:j()a~s hu~~~as colectivas, organizados con el fin de producir 

· bienes ó r~ndlr benen~16~ • 
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. La ley reconoce {autoriza la ~mpresÍJ P<Jra la reallzaclón de determinada 

actividad producllva q~e de ~lgú~ nicXlo sctlsface necesidades colectivas. 
;·/.·,·, 1;·· .. -,-- ;·.:~ '. '' 

2.2 CAUSAS~·D{-~Rjgl~l~~rb,:~E UNA EMPRESA 
·\~¡·:·.:: 

',' . .,' '.:-

. · La empresa pr~~~~~~l·¿r¡;'cl~lenlo o desarrollo, ya que la Inversión es oferta y es 

demall~a. Poique ;x,r ~jemplo:c;ear una empresa Implica la compra de terreno, 

maquinaria. ~ulpo,. patentes, melenas primas, etc., pero también es oferta 

porque genero producción y e~á a su vez, promueve el émpí~ y progreso 

general. 

Se considera empresa la Persona Física o Moral que realicen acllvldades 

comerciales, industriales, agrlcolas, ganaderos, de pesca o sllv!cola. 

Muchos empresarios, antes de convertirse en dueños de su propia empresa. fueron 

asalarlados. Se cree que lo que más Influye en ese cambio es deseo de 

Independencia y las molestias que ocasiona la rutina del trabajo asalariado. El 

deseo de Independencia es visto desde un punto Individualista y aplicado 

lradlclanalmenle a algunas formas de pensar clásicas dentro de la vida de las 

empresas bajo la caracterlstlca de Persona Flslca o empresas famlllares, esta 

situación de la que hablamos. lleva al deseo de poseer su propia empresa y tener 

el control y dirección total de la misma. Esta forma de Independencia da al 

empresario una libertad mayor de pensamiento y ofrece a la comunidad lo que 

poro él es lo mefor y lo que aquélla necesita, tanto como una forma de 

subsistencia fam111ar como un deseo de 5e!vlclo. El deseo de Independencia poro 

tomar sus propios rlesgos y decisiones es producto de una fuerte necesidad de ser 

libre en sus decisiones más que de ser un lujo, aun cuando esto conlleve una gran 
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responsabllk:1ad ~ri lo que hCJga: A e~os factores 5El s~m9n otrosque le ayúdan Y 

sirven c~mo control, razón por la cual SEl 'ornaº com0n6rm~les: ÉStos son: poder 
logro,· rea1~cic1óriO ooguri(j0:d v.mayore{lngi~~sL ·· • ·: .... · ..• · . · • 

... _, ·:::':<>'):::;, ;_·;, - . '~.>_. 

La prlnclpol venlafa de SElr e~plea~o .antesde ser,pro¡.Ílelarlo 'es la experiencia, ya 

. . que ésta ayudaró a ue;;Qr la~'r1end~~>'~9·¡a eíhpf~sO ~-ó e~frentar5El con mós 

certidumbre a los áccl()nes ~'úf d~tí6rÓ 16mal ~o (J~~ror su subsistencia y lo 
de su-fa~Íll~, --: -,--~< .·::;:~:, .', '. ·<,s~· __ :, r·.'·-~;;·~ ~D'.~:~\~~'.::/L\:~~~:-::;· :.:.~. . -

•'.·/,:.- :··:\-.'.~~-:~ :.~~ • ;;··,.-;'·'.'/: .. ;:cv·--'• .{-:"-· 

. _, - --.. :. _, . __ , . :'·"- ; .. ·,•.· .. · ... •· .. ·.·,·.-.. '.·,·:'. •1,:~-\-~ _: .... :.'._.·_ .. ~:-~h:-;;' --, ;'_-,_;13''.f'>'" "\•',;,:- ·;\:?; ... 

Las .·proyecciones :del •dueño•d~'kj' ~mpresa:se cOiice~tron.·· en. Incrementar la 

, portlcíp061i~· Je•~;; p~Cc;!g ~~·~(~~r~cit~}-~i6i¡~''5a11;se d~I lllercodo local 

''que colloi:~ \l'maneJé:í,trCJtd~cio'de d~ru~·n:i016i'~c10. ia moV6rlo delos veces·. 
~ - . . ¡ • . . : - : i-. ' " ' : •.. . . . ·' : ,;· :, __ , : . -: ""' :-. : ;, : -· .... ' .. ' .. ~. » . . . -" • . .. - • . ·, ' : - -

sin lós e_studlÓS préVlos neéésorlos:; .. ? . . 
~~::(' . ::;< ~· ' -.,·" .: .. ;·;.:.'>· : ~:<{",¡:·~,/·- "':,·· 

~,--=- :'Lh: ~·;=·-~'.·:~- · · ·~cr·· 
''''.i'Or'.ofro !Oci6'ex1~6íl'kicl0res:qué 1mPicien el desarrollo de las Personas Flslcas ,, . . ~ - . . . - ·.-. -- ' ... - . . . - -

. .' empresark:Js entre k:is cüales se. mencionan los siguientes: 
-- ~-~: ... »-~" .; :<',:;:~';!~,-.-.: < /<;~. ,···· -... "'.~,;·;··· 

. 'J ·'"··~· ,)'.~'. ,r:_:,';;·;','.';''.'•; 

• . · .. " ·Crédito 1risui1c~nie ·.· 

'< ; :Fo1ta'cie§onoclmlento de¡o .existencia de estos organismos de crédito. 

• ·: .. ~ -T~~r. ª.!Os lr~mltes legales y burocrótlcos que Impiden solicitar apoyo financiero 

. otécnlco. 

:6esco~flanzo de las Pe~nos Flslcos al enfrentarse al aporoto gubernamental que 

regulo los mecanismos de apoyo poro los empresas, 

·Falto de promoción masivo con el fin de dar mecanismos fluidos y atractivos poro 

su desarrollo. 

-Responsobllldod lllmltodo. 

-Falto de personal collflcado entre otros, 
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A rolz de estas Inconvenientes existen Personas Físicos que buscan el crecimiento y 

desarrollo de su persona y fomlllo, Buscando asesoría y estobllldod de los bienes yo 

existentes creciendo y formando uno Persona Moral, Pues la razón fundamental de 

los empresas es hacer que codo uno de sus miembros del personal conozca qué 

actividades son los que se. van o ejecutor, 

Por tal motivo se dice que: cuando dos. o mós gentes unen esfuerzos y medios e 

Intercambian bienes y seMclos empieza lo verdoder~ actividad económica mós 

·amplio v et1c1ente; en 10 C:ua1 61 1:i~ri~1p10 de cCiopE)raC:1ón or1g1na 'ª empresa. 
···- ~~. ~ --:·: :~)>~:: 

Eri lo empresa se :mote~ol~a.'ia c~¡:xJcii:Íad Intelectual, lo responsabilidad y lo 
-- ·- i: _, " ,. ·' < .. "' . ". :': ,. . ' " ·- . . :·i -- .. -.. ~{" . ' . ' •.- .. , . ; : . ' ._.. ., - . ' 

organización; condiciones«) foétc:iies lnd_lspe[íscibles Para su producción. 

El cr~lmÍe~to ;e l~::e~~i~s,·:~;~;':~·qu~ es lo última f~a de reol~ar lo 

épfciducc1Ón~y'1ós·~aj~1~~-~n,,_~td~e~ala v~~·orgonlzoclón odmln1strot1va v su 

. · C:~~stÍtucÍÓn l~aÍ.ha~e~ d¿ ei1~ Ún_· orgorilsmé> que ofrece garantía, por lo cual se 

: : ha ompliÓdo'elcrédiió'yse púéden.;r~l~orobros de gran volumen o mediano y 

. ·.· .J~rg~~1éíz~.' i · < ' · . · > 
··,.· .. 

/ El ~ie61mlenio e~tre otros cosas se dÓ por qüe ~s necesario conocer: 
. ' . . <~· ~·-_. >·:;.·,/:. ··;:/·';'· __ ·:· . 

•cuóles Son los competidores en e.i r:nei~ado •, .. 

*Cuanto vende codo uno. 

*La capacidad productiva de la ~presa, . 
*Las cifras de ventas por artículo o grupo de artículos, 

•Quiénes son nuestros clientes o si contornos con clientes potenciales, 

*Saber si conocemos el récord de compra de coda uno de nuestros clientes. 

"'Cuóles son los pronósticos de ventas,· 
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•con que tipo de personal contamos. 

•cual es el porcentaje de mano de obra directa sobre el total de horas de trabajo. 

•conocer las cifras de rotación del personal. 

*Tener Idea de las cifras de producción por artículo. 

*Saber el estado de los créditos bancarios y los mó'rge~~s disponibles .. 

*Quiénes son nuestros proveedores. 

*SI nos dan el mejor servicio. 

*La composición de los costos por artículos o grupos de ~rtfÓulos. 
•Que Impuestos debemos de pogar. 

*Saber si se esta pagando oportunamente, etc. 

La organización Juega un papel decisivo en la administración, ya que coloca las 

funciones de Ja empresa en tal forma que éstas trabajen lndlvfdualrnente y al 

mismo tiempo sigan un ritmo general, 

La Importancia de la organización creceró con la magnitud de la empresa, entre 

mós grande sea esta. Seró necesario contar con un mayor número de 

especlallslas en cada función, siendo necesaria una organización slstemótlca, con 

la flnalldad de Incrementar la participación de eJecullvos de todos los niveles a 

traVés de la delegación de autoridad para la toma de decisiones. 

Se requiere la organización en la empresa, por que es el medio de lograr una 

acción colectiva eficiente. Puesto que el trabajo que debe hacerse requiere los 

esfuerzos de mós de una persona, el administrador trata con los esfuerzos de 

muchas personas que deben reunirse y coordinarse de manera que no sólo las 

acciones colectivas, sean valiosas y satisfactorias, sino también la contribución de 

caoo gente: y as! este de acuerdo con sus respectivos conocimientos y 

hal:Mldés. 
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Una razón bóslca de la organización, es hacer que cada uno de los miembros del 

personal ·conozca qué actividades son las que van a ejecutar. Cuando la 

asignación es definida. el cumplimiento de la misión puede concentrarse en ella. y 

existe un mlnlmo de malas Interpretaciones y de confusión. respecto a quién es el 

que va a hacer que, Mós aún, pueden reflejarse las relaciones de trabajo dentro 

de una empresa. Coda uno de los miembros obtiene Información respecto al 

lugar en donde encaja en lo estructuro orgonlzaclonol, conoce sus relaciones 

orgónlcas con sus superiores o quienes debe recurrir para supervisión y también 

con sus subordinados, de quienes puede depender para la ejecución exitosa de 

actividades especificas. 

2.3 FORMAS DE LOGRAR LA EXPANSIÓN DE UNA EMPRESA 

Todas las funciones de la empresa moderno tienen que completar el ciclo del 

proceso administrativo. Ventas, producción. relaciones lndustrtoles, finanzas. etc. 

operan en este ciclo el cual se cierro para Retroallmentar el sistema y de esto 

····forrnacorrlge de nuevo el proceso aprovechando las oportunidades. eliminando 

• " ~ftclencl.os y lomando medidos para dlsmlnulrtos. 

· ~ ~f.la funclÓn financiera Inicia su ciclo con la planeaclón. debido a que esta 

·• .. <T iJN:tón cionci~'1niervrenen lodos aquellos eventos que se pueden reflejar en dinero 

·,i/que ~feetciri directamente la rtqueza de la empresa. la función financiero 

.· · 'n;antt~~~ un~ limitada relación con otras funciones de la organización. 
:· '.- '.. ,·, 
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' < . - ', ;", ·: _·. .· . _· :;' 

•.. ~ . ;.,.. \ .. ·, ··:··.·.' <·.-... ' , 
Por lo tanto uno de los.m~res. dlieincís en el óreci flna

0

nciéra es el problema dÉl 

Jk¡Úldez \IS:. prod~ctlvldad,>per 1d que se hac~ · 1ncj1sPEi~sable .· ~n~ ad~uada 
•. ' 'picinooclónfln~'nclérci y 'flseoi, tomando en conslderoCióñ~ los.recursos aduaJes asl 

.. · .; ' com6 aqueil~~ qu~ estón al alcance de Ja empresa. .. . . 
. - ~- . -., ''·-~ ,. -.·. . .· -' ~ . . -

·· (ci'ad~IAlstr~~Jón del efectivo es particularmente Importante debido a que enfoca 
: ''"-: -~--: 

' ; ·. el.comp¡omlso entre liquidez y rentabilidad que encara el administrador financiero, 

est~ tiene Ja responsabilidad de programar el efectivo necesario evitando los 

>extremos ya que posiblemente sea necesario en otros activos poro mejorar el 

potencial de utilidad, tas reducciones de pasivo o en pogos a Jos sacios, 

demasiado poco efectivo, Implica el peligro de no pogar Jos cuentas e Incluso Ja 

perdida del negocio ante los acreedores. 

La administración de las cuentas por cobrar Implica muchas situaciones 

complejas e Interrelacionadas, al fijar nuestras condiciones de venta estamos 

definiendo en un amplio sentido, Ja clase de mercado en que nos gustarta actuar, 

· en consecuencia debemos seleccionar a nuestros clientes de ese mercado a 

quienes vamos a conceder crédito, esto primeramente Jmpllca una decisión sobre 

el grado de riesgo aceptable, a continuación debemos evaluar las solicitudes de 

crédito, el paso final es cobrar adecuadamente Jos cuentas a crédito. 

Las Inversiones en Inventarlos son costosas, en algunos tipos de negocios la 

Inversión es considerable y Jos riesgos de pérdida tan grandes que debe 

concentrarse atención en su administración, Igual que con lo administración de 

cuentas por cobrar, Ja administración debe balancear el costo de los aumentos 

en los niveles de Inventarlos contra los beneficios de estos aumentos, si bien estos 

beneficios son a corto plazo pueden tener consecuencias a largo plazo. 
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.. EÍ. presupuesto de caPital probableme~t~ decid~ la· ~Íf~re~la entre el éxito y 

iracasa. lnciependlenÍemerité del tar{,cu'lo de la conÍpania o el nivel en el cual se 
--·: .. ·.:_·:_ .-_._--.'-='·-._--_ ;--' ---.. "'··:_-:···-, ... -,_.-. -.. -_-_-º.,- .. !_ .... ; -·,_·::-:. __ ,· -·._._ .. :·· 

•. tóman las decisiones. sereecimlenda tomaren conslderciclón la planeaclón de los 
·.· slgul~nt~~ á6i1vos: . . . . 

DE ACTIVO 

ADMÓN. DE EFECTIVO 

ADMÓN. DE CT~. POR COBRAR 

ADMÓN. DEfNvENTARIOS 

ADMÓ~! DE ~Crivo FIJO 

Para enfrentar los problemas ~c:>nórnls¿s_:.plalli~cio5 y obtener la móxlma 

productividad, la empresa dooe dlsel\ar'v.:é5tablecer su estructura productr.-a de 

·· acuerdo a sus propias ~ondlclo~es y a k:i~~nJctÚ;ci ~onómlca de la saciedad. 
- ~~-/ -:-f - :-:,-~ '.f:~- :~·_'::f~:-\:, ~~~.-~7_: ··- ,._ -

:: ..... \. '".'' ·, ,.-·--i-_ .. :1 .·-- ·:-_;~'-·--: - ;-_/..:: ·: ;.;:·/_.,. ._:.-~-\;\~c~~~::Y<.-. 
·· · La estruch.ira. prodLJCtlva de la sOciGda~ cónslste en la preparación técnica de la 

. ··. 1uílC:1Ól1 de·,~()(j~cl~i~.Mfi1J d(3 b c()¡,,~naclón adecuada de trabajo 

. prÓductlvo YOÍedlos de prOducélÓn; io qúe Implica: 
-: ... :;;>, ':'~·:,;: .. _ ··.· .. ;.;;.,·.·-:·;_,•:. ~-{~-~ ;::\':-:> .. _<•: '.:\·J ·•-': ~-

, ;A-Fiiar 1Únc1ones cie'prOCÍucdlón én base a los objetivos fijados v partiendo de las 

.. > :pr~~slo~es e1citiOradds y del diagnóstico de la situación de la empresa y del 

~Establecer funciones de costos de acuerdo a la situación de la empresa, a los 

precios de los factores de producción y en general. a la situación del mercado. 
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·Planear la actl\1dad ~~pre~~rlal en función de los aspect~s económlóos, técnicos 

y soclÓl~s. ~on ~1-~rof)óslto '~13,obl~rierjel_níÓX1rlio ren~lml~nto.v. por: lo tentó el 

',mayor beneficio/es docltbüscar la eflclencla'émpresarlal. i /,, •, ·••· .. •'. ;· '•' ' •, ., 
.,. ···.· :: ·' :·:,·;:.:,\', . . , .... : .. :,.,-_,~:;.; .. ~:._ ~ -,, ·.:~·,;.·-.• ~ ~\'".!·;-'~-..:··•, .·,.·.\.<'>'· - ;, . :·.-.:, :);/:'-' .. 1':-~:.::.:_::, ,>~-,,...!;.: 

<~" otra ~~ 1á5 formó~ i)ai~ 61 io9ro'de ía exPans16n é!e uncí empresa son 1as fuentes 
· · !.,;. de,':finOílcJOílíieílfO~-}f_'.~-~;:-~·~'-~? --~:-\~;-' ~~-~r·:::~,:~--~·:.< ... ·<~.: '. ~,\ -~- :' -

. /'; 2in~.~~:l~~!j~J~~~Lir;n~l~l~s,que realizan las unidades económicas. ya que 

"•:, ·~~?t6i:J~';~~tldaJ'r~Úlere de recursbs humanos, materiales y financieros poro 

;~ cum~íli ;'5ü~i;~bj~t1Vo5.; ~ ~a form~. el 'financiamiento se concibe como el 
,, . ' ·' . ·~... ,,;." , •. , ¡ 

? proceso que permite' tener Recursos Financieros paro la empreso. sean estos 

\ ~rbp1~s1'0 61~no~: ·E~ decir, el financiamiento analiza: lo obtención de fondos: las 

> '. Inst1tGC:1anEÍs flnOnclerosque aportan los fondos: el Incremento de los costos por 

'.· .. 'lí~rid~;;,le~t~; IÓs efectos del financiamiento sobre la estructura financiera de la 

. '"'' ~rnp;~~¡ lé{ UÍÍl~~~lón cie'iOs f~nd(is en el proceso de Inversión. . . ~-,,.. '·- . , 

'-<!, 

· ": El~e~rta;~nt~ ~~·finanzas se encarga de obtención de recursos financieros: 

' '. anóllslS: de, la obienclón en forma alternativa: onóllsls de las poslbllldades de 

, ·, 1~.Jers16n y d~~Ó~ d~ efectuar la mas adecuada: onóllsls de la plontaclón 

· , Un~kk;ií~ co~ ·base º 1as objetivas generales v financieros de 1a empresa 

· .. /orf~nt~clón sobre Jos decisiones financieras con base con el uso mas rentable de 

/\ i<JS~ ioncicis. 

Cuando se utlllzon los recursos Internos propios de lo empresa se dice que en un 

oU!o financiamiento. Entre las prfnclpoles fuentes Internos de financiamiento 

destacan las siguientes: 
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• ' utilidades ;elnVertldas. Una fuente de flnanC:1arl11eAto Interno son las utilidades 

retenidas, e~(l~ ~In cJ~d(J c6rí~lt~~,u~,Ílnancla~lent6de muy balo costo. sin 

embargo reqLJleren 'de la áutoi~aclóri 'cie íos' ciéclonlstO, lo que significa una 

, ampliación d~1d1n~~1~í1'~~~1~61.g:,. /:·~;- •·.: ·. 

• ReseMJs debapltol,:[Cl{r~serV'aé~ra aÚrne~tgiJe coptol son consideradas 

·uno fuente.de i1A;ric1arnÍ~ní~.·;n;;j¡¡jJci.:a~ c:i¿e se trota de utilidades no 
' • • • - , ·- ,; " • ; .' • e<' .. ' ' ~- ' • - " -- • ,, • ' ·'-; ' 

repartidos que forni<ln P(JrtS del capltoliicis CUOl(i)S no ser611 entregadas o los 
- .. - .... -·. ,,, ,.,•·-" - l" '• ,,,,.' . -

accionistas y . que en tales é:ondlclóries esós réé:Ursos son utilizados par la 
' -- . . ' ' - ' - ,- . . . ; . '.~"',, '_ "'.- : .. ~. :-:' _, .. '· . 

empresa.· 

• Depreciación de Activos. Cuando se habla ~E! ~~preclaclón de activos como 

fuente de financiamiento en realidad se hace ref~r~ncla a la utlilzaclón de la 

reseMJ creada paro la reposición de los mismos. sin la cual una empresa no 

estada en condiciones de reponer los activos con oportunidad, sobre todo 

fralóndose de maquinaria y equipo. 

• Aumentos de Capttol. El aumento de capital es aun fuente de financiamiento 

sin costo para la empresa ya que se trota de aportaciones de los socios o 

nuevos accionistas. sin embargo esta fuente es selectiva y de dlffcli obtención 

en virtud de que dlflclirnente se puede estor convocando con frecuencia o los 

accionistas para proponer aportaciones adicionales, por esta razón se 

recomienda que los copltallzoclones sean precedidos de una planeoclón 

adecuado que Just~lque convocar a los accionistas. 

• Bancos, 

Prestarnos directos o quirografarios. Es un préstamo mediante el cual un banco 

entrega o abona en cuenta. de cheques una deternnlnodo cantidad de dinero 
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' ' ._ . - ~ ' ' : . , ; -

. al cliente usuario be1 crédito o ocrec11tado/qulens~ obliga ~·devofwr en una 

fecha determinada la ca~t'id()d \9<:íb1d~. siendo ~1.obJeí6 d~ estos créditos - ~- -- ... ~; . -

solventar necesidades eventuales de tesórerla, ' . 
. \:j;, .. :~<·- ' 

·;., :;·- '<· " . 

. Son suJ~t05 (je~ ~Sle', t1p6 'de crédtt6s,:c~alquler ,'~rséina Jlslca o. moral 

.•.• · legalmenté'cCi1xide ;orítr~tar\i obl~ar5e y que t~nga' mJecuada sol~nckl 
moral ve<:o~01fá·:\;j/' :''- · ·., . •· · · ' , • . 

··Se fCi~1~J~~~~ti!~,s~~~rl~~n b~ ~no o varios pagarés debiendo contar 

. con ¡~ d~umeílí;)Sc'óri las ~Íg~íe'ntes caracterl~lcas! 
.... ·.:..··,· .--: _-' ~-- . '" .:,; - ;,- : i' .-" -.;¡ 

':-.(: '·'~~'_::;:_y-:/~- - ~.:::;<~:~-

1 La mericlÓrÍ de se/§garélnseria en el.texto deÍ docÜmento. 

· 2 La prCi~cisa lncbndlc16r1Ci1 d~~gar~na determinada suma de dinero . 

. ;¿~¿~~b;i:.~;i~~,~~1~n;~;()·h0ró.ei'pago. 
Lug~r v f~ha. en.que'~ :s~sc~be el pagaré . 

. 6 Firma del '~~scrl~t0r ;J de la ·~rsona que firma en su nombre. 

7 No~bíe, fl;n;() yd~lclllo del o los avalistas. 

<áia'sad~l~t~iés ••••.. 

'.:.·~:'. Ei''Ciéd1!0,;gu1i;;Qráfarto puede estar garantizado con garantla personal (aval. 

;:;,;•:110nza, ~ánd:b\iio bien con garantía real (tltulos de crédllo provenientes de 

: ·: 1;~~~(,c'.?n~J~!lzadas por la empresa sollcltante, acciones, celes, etc,) 

~--:-·:·-" );:f: «-:°'.}~ -, -

~ •DEiséuentoo Meicantnes. Es una operación activa de crédito, mediante el cual el 

f);J~~º~.;;Jq~I~;~ en propiedad un titulo de crédito no vencido, es decir una letra 

·da'.cambl~ouñ'pogaré:abonando en cuenta de cheques de su cliente el 

Importe del doé~mento o documentos menos el Imparte de los Intereses y de la 
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comisión pactada, si el plazo de venclmle~to de los c:ÍocGílientos ex¿ede de los 

1 o dios se le llama descuentos m~rca~tue~ larg~ péizo/1~ ; txfo¿o5 d6.n por 

::::::: :: r:l::~~n •.de;~~~ •11~'.~e ~~~·~ª~~·,s~:~l~.s úá,nsacélanes 

=~:=~~,¡~~¡~~; 
cobranzas cuando estón documentadas, en caso de qúe el documento no sea 

liquidado a su vencimiento, el banco procEicie cÍ cargar en cuenta el Importe 

nominal del documento. 

• Descuento de Crédito en Libros. Por medio de este servicio se facilita a 

Industriales y dlstrtbuldores el financiamiento de sus ventas a grandes 

almacenes e lndustrtas, registradas, pero no documentadas con tttulos de 

crédito. El financiamiento se efectúa mediante la cesión al banco de las notas 

de remisión, contra recibos o facturas, las que deben acompañarse de una 

letra de cambio sin aceptar, girada por el cedente a favor del banco y cargo 

del deudor, quien deberó manifestar por esenio su conformidad con el 

adeudo. 

• Stand By. Es la garantla que otorga un banco extranjera a una Institución 

mexicana, de cubrtr. Intereses y gastos relacionados con créditos otorgados a 

una empresa radicada en temtorto nacional, en caso en que esta Incurra en 

Incumplimientos crediticios. 
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El stand by puede. precl5ar ·las. tipas de crédito que cubre 'a Indica que sirve 

paro cualquier o~ro~lóri credlctlck:I. lnclus~ puelde cub~r una sola operación 

especifica, su .Jenclmlentb i:iüi:id~ ser de uno a dos añ6s. ····• . 

Generoll"!lente este tipa de goro~tlas se so1161ta ~ ~ITlPiésas cuya situación 

flnancierci . es de~civerobte! es d~lr q~e o~rcih c~n. pérdidas Importantes, 

pasivos elevados, falté de llquÍdez, falta de céi¡:)acldad de pago. o .bien que el 

crédito solicitado es despiop0rc16~~do en :réladón con los recursos de la 
". "" '''·'·' •-.,·-·'·o.-· - ' 

empresa. Se Instrumenta a travéS de un crédltó cómerclal Irrevocable. 

Por esta razón, aún cuando sú otorgamiento no significa gran riesgo para las 

Instituciones que las otorgan, su Üso no ,es muy frecuente, debido a que los 

bancos del extranJero que c0nceden la garantía cobran una comisión , asl 

mismo Implica que el us~rto de este tipa de créditos tenga relaciones con 

bancos del extranJero. ·~¿ule~·~~ramente también someteró este tipa de 

operaciones a la valuac16r1'i:/e crédito correspondiente garantlzóndose a su vez .. , ., •\··· 

con Inversiones que el usucirtO tenga en ese pals. o bien con el aval de alguna 

empresa de que forme grupa. 

• Créditos Comerciales, Es un hecho que a las empresas ya sea comerciales o 

manufactureras de cualquier pals la Interesa vender al extranJero y que también 

existe gran cantidad de ellas que tienen la necesidad de Importar ya sea 

mercanclas o bienes de capital, sin embargo ante el desconocimiento de las 

·empresas con las que lnlcloró operaciones cuando estas se presenten. 

Independientemente de la forma en que logren contactarse. el comprador 

querró verificar que las mercanclas que compre sean efectivamente las 

deseadas en cuanto a calidad, cantidad, naluraleza y estado de 

conservación, que los productos los reciba con oportunidad en el tiempo 
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pactado. El vendedor desea;ó ~u~ el i)ago de su merconcla se efectué por 

adelantado, lnclu~ ántes de hace; la entrega del pedido evltóndose asl una 

' . poslbl~ morosidad ó 1~'~iu50 el.qÚ~una vez entregada la mercancla no se le 

; . poga~. La 5()1ú61Ón:de·~ntr~ t~os los mecanismos de pogos del comercio 

·· · f 1nterria~1onbi cÍl!~ tl~~~E'.~-;J i,¡uC:k>nar 
.·.· :;~ E~asclmC:u1íaci~;Q';'1osqÚeseenfrentan compradores v vendedores es el 

· .. · '· .• 'c:réd1tÓ ~o'rri~r616(c1t'e'~5·~;~Ós eficiente económica y jurídicamente, ello se 
,· - . - ·.·· .... ·.··'·;' . 

.. • ~ebe (] la l~te¡VenclórÍ de los bancos, los cuales por su solvencia moral, 

: e;:6n6ni1ca ~ rec6~cié1da sertedad profesional se colocan en el papel de 
,.',:r.·· ·;,:, ._;-:>_;:!::.:·."i',:i·_::·.,::::;:·.-· 

verdaderos lntermecjlort6s. 
~ .. c .. '.<·~·'.; '.,: :' ;"-'-: 

·'--~>;-~;:·1.: 

Es la pro~esa'de,;&go de un banco por cuenta de un comprador. a un 

'lendedora'trcivés deun banco Intermediario, al banco que otorga la promesa 

d~ ~~¡,' ~-le llama Banco Emisor, en tanto que el banco lntermedlarfo se le 

copoé:e1 coma banco corresponsal, la garanlfa de pago que otorgan !OS 

. · bci'ncos ·se realiza cuando el vendedor cumple estricta y literalmente con todas 

y cada una de las condiciones ser'\aladas en la carta de crédito documentaría. 

Los créditos comerciales son revocables cuando la carta de crédito puede ser 

cancelada a solicitud de alguna de las partes. antes del pago o aceptación 

de la operación. Son Irrevocables cuando tanto el comprador como el 

vendedor, renuncian a esta facultad, lo cual se da por el solo hecho de 

mencionarse con ese carócter. por lo tanto el banco se obliga por ese hecho 

de manera autónoma frente al beneficiarlo vendedor, el crédito comerclal 

Irrevocable puede ser confirmado o sin confirmar. 
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-: ,· • < ' ! 

Es necesarto r~ord6rque el l:la~~o no ásum~ ninguna responsabilidad en 

cuanto a Ja cá11ctad d~ Ja~ m~rc¿nclÓsinl iior ¡(]exactitud o auJentlcldad de 

165 d0curl1entb"s;>~1íl·érl-i~~~ "~~bé''j, y·"está- obligado a examinar los 

.documentes qu~ prekl'Ít~ ,él' ~f"l~lcla~á Vendedor, con razonable cuidado, 

d~bl~nd~ r~tibiar ÍOs dO<:~~ent~'q~e 'aParentemente no concuerden entre 
st.· ,,~_. :S\'- ·•··" ~:.. " 

..... :<'¡\'»>."· z:·.,,-,,.,. 

• --Créditos de Hablllta~lón ~·~\1~. ~I contrato de crédito es un acuerdo por el cual 

él acredltante se obliga a poner una suma de dinero a disposición del 

acreditado quien a su Vez. queda obligado a lnVertlr el Importe del crédito 

precisamente en la adquisición de matenas pnmas y malerlales, en el pago de 

Jornales, salones y gastos directos de explotación, Indispensables para los fines 

de la empresa, asf como a restituir Jos sumas de que dispuso y a pagar los 

Intereses y comisiones estipulados. quedando garantizado el crédito con las 

molerlas prtrnas y malertales adquiridos, con los frutos, productos o artefactos 

que se obtengan aún cuando estos sean futuros o pendientes. 

Estos crédttos se otorgan a Individuos o saciedades colocadas dentro del ciclo 

económico de producción o transformación de bienes, no es posible habllllar 

con este tipo de créditos a comerciantes dedicados a operaciones de compra 

.venta, ~spOCulaclón de valores, empresas de espectáculos y en general a 

- quÍenes ec;ooómlca~ente no producen, estos créditos también son 

--.- -.. 'coric~ld~sd PérsoÍlas dedicadas a la pesca, agrtcullura y ganadena . 
• .,_._,._:· -·- _-"<;-·· 

• _ Crédttos Reacclonartos. El contrato de crédito refacclonarlo es un acuerdo por 

el cual el acredltante (refacclonador) se obliga oponer una suma de dinero a 

disposición del acredllado (refacclonado) quien, a su Vez queda obligado a 

Invertir el Importe del crédito preclsamenle en la adquisición de los aperos. 
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Instrumentos útiles de labranza, .abonas, ganada a animales de crla, en la 

reollzadón de plantaciones o cultivas, en lo compra a Instalación de 

maquinaria y en la construcción o realización de abras matertales necesarias 

· ~ro .el fomenta de su empresa, en cubrir las respcnsabllldades fiscales que 

pesen sabre su empresa a sabre los bienes que éste use para el fomenta de la 

misma, al celebrarse el contrato, en pegar los adeudos en que hubiera 

Incurrido pcr gastos de explotación. o pcr la compro de bienes muebles e 

Inmuebles, o de la efecuclón de los obras mencionadas, siempre que los actos 

u operaciones de que procedan tales adeudos hayan tenido lugar dentro del 

año anterior a la fecha del contrato, as! como o restituir, las sumos de que 

dispuso y a pagar los Intereses y comisiones estipuladas. quedando 

garantizada el crédito con los bienes adquiridos con el Importe del crédito. La 

· ·refacción adqulrtda se aplica poro contrtbulr al desarrollo de la empresa o bien 
< .- • ••• 

para garantizar su permanencia en el mercado. 

• Créditos Simples. Por media de un contrato el banco se obliga oponer a 

disposición de su cliente una determinada sumo de dinero. el cual seró 

destinado para una actMdod determinada que puede ser entre otras, copita! 

de trabafo permanente, reestructuración de pasivos, e Inversiones en 

maquinaria y equipo asl como la adquisición de bienes muebles e Inmuebles, 

la Institución de crédito vigila lo correcta apllcaclón de los recursos, siendo 

motivo de cancelacl6n del contrato el no cumplimiento de la apllcacl6n de los 

recursos. 

Este tipo de contratos se Inscriben en el Registro Público de Comercio de la 

Propiedad,. en el cual se Indica si tiene o no gravamen y cual es la magnitud 

de ese gravamen, esta es la rozón por la cual se les conoce como créditos 
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·. .· ' ... ' ; 

preferenclales .. En general e~e tipo de contratos dentro de su clausulado 

comprende como mínimo lo:; siguientes aspectos: 

·.·.Intereses, mensual, bimestral, trimestral semestral, etc . 

. comisiones, par apertura, par disposición, etc . 

. Forma de disposición. en una o varias disposiciones, a partir de la firma del 

contrato, a partir de su Inscripción, en fechas determinadas, etc . 

. Vigencia, duración del contrato . 

. Amortización, forma de pago, mensual, bimestral, periodo de gracia para 

pago de capital, efe . 

. Seguro, tipa de seguro, riesgos asegurados, campañía aseguradora, etc . 

. Cuolquler otra condición convenida para el otorgamiento del crédito. 

• Anllclpos de Clientes. Los anticipos de clientes son generalmente una fuente de 

financiamiento a corto plazo, que permiten allegarse de recursos a la empresa, 

destinando estos generalmente para la adquisición de materias primas o 

complemento para el otorgamiento de servicios, generalmente destinados 

para abastecer al cliente que anticipa los recursos, cuando esto sucede lo 

hace para garantizar el abastecimiento o servicio de la compañía que los 

recibe. 

Crédito colectivo. se realiza o través de las emisiones de papel comercial (que el 

Inversionista adquiere para cobrar el Imparte del pagare en la fecha que se 

especifique) y de las obligaciones quirografarias e hlpatecarlas. Se le llama crédito 

colectivo por que los documentos los emlle la empresa y los coloca al público en 

general, ademós de que la propia empresa Impone las condiciones de la 

emisión. 
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. - ~· ·.: ·. . ' 

. . . 
. . ' 

," ··'. _'_-:· ;· : . 

• Arrendamle~to: es otrJform~ ~ue tiene '~'empresa pÓra usar recursos que 

poslertormente debe~ /cje~1wí5(3, _.··. Algu~as. .aUtor.es · distinguen . entre 

'~rr~nci~~-'-~ryt~y:~~r6:1~n:;·e~.C1~~ci~be éíe~V9r~ s1rí.1a opción de compra 

· ~-: : . :•:.rrª:'ª ~;pr:~~· · ; '( ~- .': 

.~f 2.s:r cRk1M1ENio 1NiERNO. 
<·:o~·:' . .__,,~\~ ~.-.: ·;·.i;/•'.¡_<.--.: 

. ·á T~a;gt¡,~~~d e~~;es~rl;I encara constantement~ el problema decóíl)O. hacer 

\: JlrabO)o 16 ~~j~Í PoSlble,. ~n poco tiempo; con el mf~lrTio de éstue~o y desde 

; ·~·~·i 1~~~;~r~~~~r .. f6siiY > •. . .. . 

'· ·_,•Nt~~;~~i~s ríi'ia~ ca:lclones económicas permanecen estótlcas por lo tanto, 
.·,\'·,_,.,_· ... ·.·- '. - . ,-.,,,· -

.· \~/kis pÓÍttlcas. el sistema de organización. y/o los sistemas y procedimientos que 
.- .... -- ' "; 

{·' prctxirón ser satlsfactortos, pueden ser obsoletos e Ineficientes debido a rópldos 
. ' ;_: ~-

• cambios y tendencias Imprevistas. 

En toda empresa existe una serle de componentes Indispensables que atienden a 

su objetivo general. Es obvio que a fin de hacer el mejor trabajo posible. en el 

menor tiempo, con un mínimo de esfuerzo. al mós bajo costo posible. cada 

componente debe ser utilizado con móxlma eficiencia. Mós aun. es esencial que 

se hagan estudios o revisiones pertódlcas poro determinar si la actividad esta 

funcionando de la manera que fue aprobada y si se pueden hacer mejoras que 

afecten los componentes requertdos poro llevar a cabo su objetivo. 

Los componentes Internos que atienden al crecimiento de una empresa son: 

personal. matertales. sistemas y equipo. 
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Personal: Se refiere a todas los recursos ht.irnc:inos; es el ~ós lrnpo~Ont~ de lodos 

por que es ~ulen ~ll~a llJS mat~rl~les.' qul~ns18u~ ~~~~>¡xi~ 1á prc:icedlmlentos 

·v~~1~n?rr~:a,1.~u1~·~.:~r~r~1.~ ~~F.~~~c;,111~~~N~ w~19~i~D'ª manera: 

>c;;~~r.··.?r.;·;·r .. : ..•. ;pe···'.:.~.~~r~~~1~.t.• ... oo.:.~~~~~ ~ 
;, ,' ·, .. , '.: . ,:':>- - ,,~,- :_ > ,_.,,,>,,,:,' ~ :·.:· ;f\~/)_~;'c\-': i.:'~:,'.(' :./~;;:::~ _"·:..;:¡ ,¡' ,',f:· :-:·~.\~: •. - • '.''::. _, __ -:·:> " . "" -. . : 
. • .. ·,. · b) E~plead~,Sutrabaja requiere mayoreSfu~rz~ l~l~lectual ~de servicia, pueden 
· · · .:ci1~aií~e~~ªi1ií~tid'6s~~~~~¡¡f¡¿~ci~~::•i:; ;o:,;::.. :<:' · · '. . · · · 

---~~,'.· ~~':·,- '°'7'> ~- .. - "- - ·-:~J~-"'. . _:;;:::,: - ' ,~ . '-,', 

'.' .... º. · ;'}~::.·r~::.~ · 

e) SupeiVlsoies. su· iundón és la de Vigilar el cumplimiento exactó de los planes • 

. · órd~n~ ~·1~strüc~1~n~s señ~ladas. 

d) Técnicos. Son aquellas personas que, con base en un conjunta de reglas o 

prtnciplos clentlflcos, aplican creatividad, por ejemplo: nuevos diseños de 

productos. sistemas administrativos, nuevos métodos. controles, ele. 

e) Alfas ejecutivos, Es todo aquel personal en quien predomina la función 

administrativa sobre la técnica. 

fJ Dlrec~or~ () a9m1nlslf~dores, Son aquellas personas cuyas funciones principales 

,5on las de fijar objétlvos. políticas, planes generales y revisar los resultados 

finales. • · 
1 

· • . ,. ~ /i 
·¡-·:::·<:";' ~-,'<.:~ -:f:L~~~~.;~~~,' :_:~ .. :t'.~·-,·~~;:_ 

:::- :, ,:-';" ¡ ., ,'.\<···, ·:~:\~ 

---~:. ·.·:·,•.'.·-.·,:.·:.·.·:·.·. '·: [',\ --; t. ·'~. 
·---·o.o_~r.:-:·~~~·-, ~-)-: 

. : Matertales. Se¡efl~[e,a)c:isc6sasque.sepr0C:eson y combinan para producir el 

~Nk:lo, I~ J~f~rrri~clón o .~1 producto final. Pueden clasificarse en muebles e 

Inmuebles. 
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a) Bienes materiales. Aquellos bienes que Integran la empresa: sus edificios, 

Instalaciones. terrenci;: etc,, qu~ tienen. por. objeio. mulllpllcar la capacidad 

productiva en el trabajo,·.·· 

b) Las materlasprlmas: LóS elémentos c6rp6re6s que han de salir transformados 
'· .,·'.«;' ,,,, .. ·,- ". - . 

en productos: por ejemplo: madera, hierro. harina; etc, 

, ;;·. --- .. ·-., 

Existen .también los materiales auxlllares; es decir. aquéllas que. aunque no 

foiman Pc;rt¡; del producto, son necesarias para elaborarlo. 

·.· c) Dinero .. Toda empresa necesita y cuenta con efectivo, es decir, lo que llene 

; .como disponible para pagos diarios y/o urgentes: ademós la empresa posee 

representación del valor de todos los bienes mencionados, un capttal 

·Sistemas, Comprende lodo el cuerpo orgónlco de procedimientos, métodos, etc .. 

por medio de los cuales se logran los objetivas de la empresa. Estos deben ser 

coordinados con el elemento personal y éste con aquellos. 

a) Slslemas de planificación. se enfoca a la actividad de proyectar la vida de la 

empresa a lo largo del tiempo, no sólo en una dirección la actual sino 

buscando nuevas caminos y adaptando su existencia a la de los sistemas de 

los cuales vive, Por ejemplo: planificación de los recursos humanos, financieros, 

materiales y tecnológicos. 
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b) Sistema organizativo, Consiste en 10 forma e11 co~ delJee~ar estructurado lo . - .. -

empresa: es decir su separación de.func.!Ones, ~l'.Jíl'1~rocie nl~les jerórq~lcos. 
grado de delegación, de descentrol~adé>n:· · · · · 

c) Sistemas de Información. Es aquél en quea tra;,és'.cle sús comPonenteis, tomo 

los datos desde lo octMdodpará bo~duclrl~-~ñ s~ceslVÓs foses y grados de 

elaboración al proceso de 10 d~lsló~/ /:, ·· . . . 

:_··.·.:'../.~·,·~·:· ~;·.,;'.;·:.·:' :,:·~·-· 

d) Sistema de contrd., Es 1.o esencia (j{;l¡ fu~lonC>míento de lo empresa. Lo mós 

slgnlflcotNo .· CÍ~ la~ 'd~isl~n~s odópt~d~~ y de· 1as modificadas consiste en 

actuar, Sobre cornPb'rt~mÍentos ' d~te;mlnados a fin de reducir alguna 
d~sViáción PeÍcl~ld~:;;· <: ·· ·. 

; ··'.> 

e) SISt~íJlOS o~ia't~~. ~~ ~I ~oojuntCl de hombres y medios de todo tipo cuyas 

actMdades~·~;{c~d~rici~~ñtre sf, de modo que persiguen la consecución de 

.... un' obj~llvo ;¿~l'.JrÍ y entr~ los que se producen transferencias de Información, 

bienes y ~rVi616S c6ri·a;regÍo a procedimientos definidos. Ejemplo: producción. 

c~pras:.é~rn~i~i01~a61ón. administración del personal, contabilidad y otros 
·'.-.· .. ,. 

, móS. '·-·n··; .. 

Equipo; Es ~1-térmí~()\::oml'.Jn utilizado poro Identificar Instrumentos o herramientas 
; e,·".' '.·.y:; ·.:.··:.'-::.;.¡:=-··:>.".:;: .. 

que complernentanv,api!Can mós al detalle lo acción de la maquinaria. 

CRECIMIENTO EXTERNO. 

Las e6onó~lc~~cieloreglón no deben descansar exclusivamente en sus recursos 

notural~s y de materias primos, ni en su mano de obra borato, sino deberón 
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lncorporor5e al comino de la tecnología y en los procesos Industriales de mós alta 

calldod. 

Cápacifor o la' emprase. a Incorporar Innovaciones en procesos y productos 

coíllerdailzables en los mercados teniendo en cuenta que la calidad y secvlclo 

.· son bci~·fundameniai paro el desarrollo de estas. 

La obtención de secvlclos y consultas externas para 10 empresa son necesartas ya 

que algunos no pueden obtener Internamente esta lnformaé::lón; .. c~rllO son: . 

• Consultorio estratégica, 

• Control de gestión. 

• Asesoramiento especlallzado. 

• Gestión de Información. 

• Asesoramiento fiscal etc, 

Garantizar la calidad del r)roducto a servicio final de las empresas, ya que sin tener 

un nivel estóndar de.calidad no. se puede acceder a los principales mercados -... ' . ' ' - - ·,.,. -. 

nacionales y. extranjeros. 

Paro poder mantener una producción y/o servicio de calidad deberón tener una . . . ·-

Infraestructura técnlé::a moderna y especializada. 

Es Importante menclon?r los elementos externos trascendentes para mantener e 

Impulsar la calidad de operación de las empresas: 

a) Proveedores • 

. · b). Comprar productos estóndores. 
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c) />J cliente ofrecerte el meJor sel\llclo posible, excelente caildad, cumplirte en 

!lempo de entrego, respetartes Jos plazos de crédito. 

d) utlllzor la planeaclón fiscal • financiera. 

e) A como de lugar, no quedarse sin efectivo ni fuentes de financiamiento. 

f) Tomar en cuenla las vartantes económicas del pofs y del extertor. 

g) Estar bien Informado, ya que da ventola compellllva y posible nuevo mercado. 

h) Tener una Iniciativa de exportación etc. 

2.4 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

VENTAJAS 

a; Fortaleza de financiamiento. 

b. Crecimiento Organlzaclonal. 

c. Innovación de nuevos productos en el mercado. 

d. Mayor oportunidad de lnlroduclr productos a nivel lnlernaclonal 

ocasionando mayores ventas. 

e. Canflabllldad para la obtención de crédttos. 

f. Tranquilidad y desarrollo de clientes y proveedores al saber que 

trabaJan con una empresa estable. 
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g, Mejor fluido de la Información requerida a nivel departamento y a 

nivel empresa siendo eficaz y oparturia. 

.. ' - .· . .. 

h. Motivación lnstttuclonal ·de las: perrona~ que· laboran' . cientro de la 

empresa al saber que la org~n~aclÓ~ c~enta con una estabilidad 

dentro del mercado y en s~s Ílncm~as . ·· 

Capacliaclón y prcigreso personál y económico de los empleados. 

DESVENTAJAS 

a,· Aumento de los costos organlzaclonales. 

b,· A mayor departamentallzaclón podemos sufrir bloqueo de 

Información. 

c,. El slndlcallsmo puede ser paternallsta y frenar el desarrollo de la 

organización. 

d,· Mayor riesgo financiero (vencimiento de cartera), 
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CAPÍTULO 3 

ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE 
LA EMPRESA 



· CAPITULO 3. ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE lA EMPRESA. 

3.1 DEFINICIÓN DE ORGANIZACIÓN. 

Organización es un proceso creativo. la fOlllla que toma cualquier organización 

en particular depende de las actividades que desarrolle y del resultado al que se 

pretende llegar dentro de una estrategia especifica. 

Taylor. Define ta organización como ta ciencia de las relaclories entre los 

diferentes factores de ta producción y especialmente entre el hombre y su 

herramienta. 

Earl F. Lundgren. Define la organización como un sistema compuesto de 

elementos o sub-sistemas tan relacionados entre sf e Integrados que forman un 

toda que presentan atributos únicos. 

F. Pozo Navarro. La define como un sistema de partes Interrelacionadas 

operando unas conJuntamente con otras, a fin de cumplir los obJetlvos del todo y 

los Individuales de los elementos participantes. 

Concluimos: 

1. Una organización estó esencialmente dirigida par personas: sin embargo. 

como un 'sistema abierto• puede ser afectado por una red de Influencias 

externas sobre los miembros de la organización. 
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' : . . '·. ' .. - ' -·, : . ' . ~ - . 

2. No puede haber or~on~oc:~~. sin unared _d~· slsten;cís. Las sistemas son 

esenciales poro conol~or los procesos en lo dlrocclón. hacia lo sritlsfo~clón de 

obie11v0s6r9antzac1~ñ~ies~ . "- ; · ··• · · · 
< ;_'-;'''' .. ";, - ,.,,_... . .... ,, -. ·<. . ' -- ' 

.-- .. ~ __ ; - . ~ ('.- :·_·_.'.;_-~:/.: ': :::-_:;_;·; ·.) '' .. - __ .. -.~,,:--,:.:/.:':.1x ...... --- ... !-.~-·. _ ··-~'.,_ .. ~· ... /. , .. 
· 3,. Lo orgonlzaclón ~s u~o. COJ11pleJa red ae. eroc~sos~• Es ~eclr unJl~Jo de eventos 

. ~ _ .. :z;~f!:~?ciYri6~iii~~:~6f~~fitt~t~~~ri~7r:_~~~-- _b· • paneaclón, 

4. Un~ org~nk~l¿n: ~u~econskJerar como un sistema socio técnico. Dado 

que sus aspectos téCnicos y humanos son altamente lnterdependlentes. 

5. La asignación de administradores y departamentos son lnterdependlentes al 

asignar o un administrador para enfocarse o especializarse en el diseño y 

administración de un departamento, tiende a existir en una relación altamente 

lnterdependlente. 

ó. La tarea prtnclpol de los administradores toma forma al definir piones y 

objetivos lo que Implica concretarse a reunir recursos, vlsuallzar procedimientos 

para alcanzar esos objetivos. diseñar estructuras. dlrtglr y controlar recursos 

humanos. 

7. Un recurso de la orgonlzoclón es el humano. El alcance de participación en el 

diseño y operación del subsistema de recursos humanos es vital paro facllltar un 

adecuado rendimiento organlzoclonol. 
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CLASIFICACIÓN DE ORGANIZACIONES 

1. Empresas. 
2. Hospitales. 
3, Sindicatos. 
4, Escuelas, 
5, Iglesias. 
6. Cooperativas, 
7. Clubes sociales, 
8. Partidos palfllcos, 
9, Asociaciones comerciales y profesionales, 
1 O, Unidades mllltores. 
11. Instituciones correlociónoles, 
12, Grupos voluntortos y de caridad, 
13. Agencias locales. estatales y federales, 
14, Agencias lnlernaclonoles. 

RECURSOS 

Para que la organización soctal funclane correctamente necesita de d~erentes 

elementos que coordinados realicen las labores apropiadas para lograr los 

objetivos establecidos, esos elementos son Recursos Humanos, Malertales y 

Financieros, son de Igual Importancia en ta organización 

Pero es Importante resollar que es necesorto tener los recursos necesartos, pero 

también lo es conjugartos armónicamente para su funcionamiento, de otro modo, 

aunque los empresos tengan los recursos necesarios paro su funcionamiento si no 

·se saben monejor de lo mejor manera posible, no servfró de nado que se contoró 

con ellos, Buscar la manera de coordlnortos entre los recursos para un mejor 

funcionamiento. 
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Uno de los fines de lo admlnlstroclón y de la em~resa es la productividad, es la 

relación entre la productividad obtenida y los r~ursosutnlzados:para lograrla. En 

esta forma el administrador siempre deberó eval~ár:iO productividad de los 

recursos para obtener mejores resultados ·y. verificar .si.~ estón manejando 

debidamente o na: claslflcóndose de la slgulent~rTI<l~ra: •.· · .. 

RECURSOS MATERIALES 

soíl aquellos bienes ta~glbles, propiedad de la em¡Íresa, entré los que podemos 
. . .. , .. ' ' . -·· -

mencionar.los siguientes: .. '. 

• Edlflcl~s,· terrenas/inst~lacionesi · maqul~tJ~la y eCiwpcl d~ ~tlclná: equipos de 

::~~:~;~:~~~J:::~í:·~~i'~JiJt~it~~:¿¿pre~;·y· por 10 

·, -... ',-···. ·" ,. .. , ·.·~.·.·,·.·.• .. :: ,_,. ,·•'·', '.'.et.·. \ , 
; ;'.·:~_-._. -;_~:::-~_ <·-:.j_:_·.j-:::-;':·~>~·:. _;,,~ ·<.~·:«?·~·-:/;'' 

• Materias pdmas, ~atérki,s o matertales Ciu)(111ares que forma parte de los 

prod~ctos. ya "s00n · producción en proce5o, productos terminados, o en 

cualquier otro llPQ . 

. RECURSOS TECNICOS 

. Son aquellos· que sirven como herramientas e Instrumentos auxiliares en la 

coordinación de los.otros recursos y que por lo general son recursos Intangibles, 

como: 
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i . . -

l. Sistemas de producción; s!Stemos devent~s, sistemas de !!Onzas, . s!Stemas 

· adml~lstratlvqs. slst~mas ~El· ,n~s119a.c1ón. y cualquier otro~l~enia dedicado a 

la orientación d(i) r,ebll;scis y Ódmlrilstrac!Ón de estos'. 

2: Forll1u1as. pate~t~.:en;reotrCJs. 
A las recurso~ técnicos ~ctual~ent~ se le ~~adando su debida Importancia, ya 

que se observa que lasdÍmenslonés de las empresas mexicanas han sufrido en los 

úlllmos años cambios coÍlsi~rabl~s en su eslructura. la cual se debe 

principalmente a la r~llzaclón de una mayor diversificación de productos y 

servicios nacionales. 

RECURSOS HUMANOS · 

, Son· transcendentales para la existencia de cualquier grupo social: de ellos 

depende ~ manejo y funcionamiento de los demós recursos. Los recursos 

. humanos bcseen ~aiacterlstlcas tales como: posibilidad de desarrollo, creatividad, 

Ideas. 11l1~gl~a~lón, sentimientos. experiencia. habllldades. etc .. mismas que los 
•:'· :. : \ ,. 

·. diferencian dé los d61T1Ós recursos. Según la función que desempeñen y el nivel 

.. JeírÓr~Í~lco en que se encuentren dentro de la organización, pueden ser: 
. : ·'. : . ', ·. ·. . '·~ '~ ., . 

· • ·· Obrer05:. ~allflcaqos y no calificados. 

• Oficinistas: calificados y no calificados. 

• Supervisores: se encargan de vigilar el cumplimiento de las actividades: son los 

responsables de tales actividades. 
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..... .· ... · - ' ,: .. , . 
• rl,:n1cos: eféctúa'n n·ue\ios diseños de produetos, sistemas administrativos. 

métodos, contÍoleso etc .. 

• . Ejecutivos : se encargan de poner en marcha las disposiciones de Jos directivos: 

y 

. .. 
• . Directivos: fijan J6s objetivos. estrategias, polltlcas, modo de Investigar las 

. utilidades, eté:.. . . · 

LÓ odmlnlstraclón de~ pan~r Eis~61;J lnteré~ 'en 1Ós recursos humanos. pues el 

hombre es el fac::Í?r prírnón:iial en'i~ marchb de ~na empresa. De Ja habJlldad. de 

su fuerza física, ele. sü ·1ntellgencí0, de sus canoclmlentos y experiencias, depende 

el logro de Jos ~bjetl~ d~ Ja; E!mpreso y el adecuado manejo de Jos demós 
~1cimentos d~estci:'rf•' · 

; . · Son 16s recu~ ~~ carÓcter económico y monetarto que Ja empresa necesita 

.. }P9r~ ~¡ de~rrollo de sus actividades, requiriendo determinar: Jos necesidades 

;

0 

• OOr1~a~Jei~~ el~ ,~ empresa. definir como se origina (o adquieren) y cual seró Ja 

.· :_ ·· ',~slgna~ÍÓ~ (o~~Ji~acJÓn): Éntre los recursos financieros propios se pueden citar: 
;-: : '··.: :~:--~,"o- - -• f•- ' - '-• - • • ·,-_e--~•,- "--_,-- - - -

,\_.._ ,:.·::· 

• Dinero. 

• • .. Aportbc1ori~s de les socios (acciones): y 

• .Utilidades.· 
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Los recursos financieros ajenos ~~6r1 r~pr.esentados por: 
- ' . . - ',' .--,. 

• Prestamos deacreedoresypro\leecióres. 

• créditos tx"lnc~~los o prl~do~: v · . 
• Em1s1Ón d~~lor~s (~h~f'~éd~1as, ~tc,J, 

'.-:~· ... <:~:::~;.<,, :-;'.:~-{~.:1i'. ·;·~··~~-'.: 

, Iodos lo~ ree~rsos tienen g;~n ¡rf{Pcmancla P<Jra el logro de los objetivos de la 

empresa, Del adecuach mcinejo de los mismos y de su productividad dependeró 

el éxito de cualqulereíllpresa. 

ESTRUCTURA 

La organización Implica el estableclmlento del marco fundamental en el que 

. habró de operar el grupo social; ya que establece la disposición y la correlación 

ida,. las funciones, jerarqulos y actividades necesarias poro lograr los objetivos. 

,.(.''·· 

·:xa ~uet~~s.kisaétlvldades y recursos de Ja empresa, deben de coordinarse 

·. "racíOOa.1f11ente .· ci fin de facilitar el trabajo y la eficiencia, organizar, Implica la 

necesidad de • agrupar, dMdlr y asignar funciones a fin de promover la 

· especlollz~clón . 

. JERARQUÍA 
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La organización, ~orno estructura, Ó~glna la necesidad de establecer niveles de 
- ~ . ' ¡ ,• . . - ,., . . ' . ·. - ... 

autoridad y responsabilidad dentro de ía empresa. ' ' 
:<·.- ·;· ·.: -" '~~ ... -~:\:.::.·---. 

LoSnl~les ~;Ó;qG1aJ;·~Q ~lcdnj~Kt~ de~Óiganos agrupados . de acuerdo con el 

gr~ci6 de_a~brici¿~/y:;~5pciñ~bliÍddd 'q~e ~seen, Independientemente de la 
, ·• -, :~. ··, ,';. •· .,,. e ·' O o ' ,_. ·' •• > • ~- • • •• • • • 

función ql.Je leailceni' lo cual requléra ia definición de la estructura de la empresa 

Por• el e5tabiec1ITi1~f1\~'de0'c'~iitios J~ álltorldad que se relacionen entre si con 
.:'p'r'ec'"'.'1.sló_n·.·.· .. ·.·.':>''· :;?:;<' •,;.i~;: ··: ·'.".·:,;,:~.:_::/.: 

.. :."; .,~:~':--:·-:. ~-:,·: :_ -~- -
--.: ·;:\··,· .. · L-.:<·~<·/·:1-J~;:;:;:::::} ._: ; __ ;·< . 

.•. . -- .'. _;:>-;\~·-r \ -: 

Este elementoés"eimlnlmadÍsponltile para evitar la Ineficiencia en las entidades 
,_ . .,•,·e-· .. ,-' ->' .•.. •" •. . • 

ééonóíJ11éas, puesto qu~ de esta)nanera se conoce perfectamente a quien es 

r~sp()risabledlrect~ Pi?das.~6i1~ct~dés desempeñadas. Lo que nos ahorra tiempo 

, Cll rrí9m~f1to d~ sa~r. ~ftíayalgÚn problema a quien acudir. 
<·!"• :_y;'.~::_:, "' 

' :es necesariO 0stabÍ96ci/~~ñiros de aut~dad, de que los emane la comunicación 
.- .. ·,- · ..... .' ··· ... '·-··-···'¡ ... _, 

· n~eso~a Para ioQiar los planes .. en los cuales la aut~ad y la responsabilidad 

•..••• ·.· fÍuYQn en una llnoo·~10ia' ~Ininterrumpida, desde el mas alto ejecutivo al nivel mas · .. :.~ió.- J :\·.- ";·'º 

·:.; ·~··).-~~·.)·: .:<. 

,· • und de los ~jet¡y()~ bóslc~ ~ehtro de la orgahlzaclón es establecer los métodos 

<fTió~ sen~lllos, par~• r~llzor~I Í~~bajo de ia mejor manera posible y asl evitar 

duplicidad d~ trabajo. Al mismo tiempo que nos permite elaborar el trabajo de 

una manera .mós róplda y eficiente. 



3.2 ELEMENTOS DE LA ORGANIZACIÓN. 

ESPECIALIZACIÓN. 

Es el traboJo que se realiza mas fócllmente si se subdivide en actMdodes 

claramente relacionadas y dellmltadas. mientras mós especifico y menor sea el 

campo de acción de un Individuo, mayor seró su eficiencia y destreza. 

AUTORIDAD Y RESPONSABILIDAD 

A cada grupo de responsabllldad conferido, debe corresponder el grada de 

auloodad necesario poro cumplir dicha responsabllldad, debido a que no llene 

caso hacer responsable a una persona por delermlnado lrabaJo si no se le otorga 

la autoridad necesaria paro poder realizarlo, y ya si no se llevaró a cabo de esta 

manera se esteró cayendo en una contradicción y en un error de organización. 

AJ determinar una unidad de mando y decisión para cada función. Debe 

asignarse un solo Jefe, para que los subordinados no reporten a mós de un 

supe¡vlsor, pues el hecho de que un empleado recibo órdenes de dos o mós 

Jefes, solo ocasiona fugas de responsabllldad, confusión e Influencia, ademós de 

desacato por parte de los trabo/adores. 

DIFUSIÓN 

Para maximizar las venlaJas de la organización, las obllgoclones de cada puesto 

que cubre responsabllldad y aulorldad, deben publicarse y ponerse por escrito, a 
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. . . . . ' 

· · . disposición de. todos aquellos miembros de la empresa que tengan relación con 

Jos mismas.. . · 
.'- ·''" 

· .. P6rC>tro 1adoo la descripción de labores no de~ hacerse con demasiado detalle, 

para evitar confusiones y que los lob6res se desarrollen de manero equivocados. 

CONTROL 

. . . . 

, Las unidades de mondo de uno organización siempre deberón mantenerse en 

; eq~lllbrto, ~I od~lnlstrodor' debe buscar el equilibrio adecuado en todos tas 

· functon~s de Jo en~b¡eso, ya que cualquier fuente de deficiencia puede ocasionar 

· \_Sér~ pr~bt~rnas: · 
:r.· ~:>::,.-,':· \; 

.. e 'ta;~~IJ¡~-es IJn sistema que para functon~r con etk:lenc~. necesito que todas 

<s~~ part~~. a su' vez. funcionen correctamente. 'ya' que por ejemplo: de nodo 
'·-··\·-. -

. '.seivlró i:Óntor con departamentos de mercadotecnia y finanzas muy eficientes, si 

<1a·· transp6rtocl6n es ton molo que la compañía dlfícllmente desplazo sus 

. ~e;concfos . 

. CONTINUIDAD 

- . - -
lino vez que.se ha establecido, lo estructura organlzoclonol requiere mantenerse, y 

: _. a¡J~arse a Jos condiciones de los cambios constantes en el medio económico, 

p0Jlt1co y social; debido o que la organización que es apropiada para la empreso 

en un momento dado, puede no serlo posteriormente. Por lo mismo es Importante 

68 



tener en cuenta esté· punto para evitar posibles contrariedades al momento de 

organizar nueStra empresa. · ,_ ,_, ... <~ <:·,· :- ' ' 

· Es l~~rt~nt~ ~ulr una secuencia de pasas para que la organización, sea una 

~decu~da organlzoclón dentro de las empresas, ya que de ellas depende la bose 

... d~ la economía de cualquier país, 

3.3 ETAPAS DE LA ORGANIZACIÓN. 

DEPARTAMENTALIZACIÓN 

A la división y el agrupamiento de las funciones . y .actividades en unidades 

especmcas con bose en su similitud, se le conoé~ con el nombre de departa­

mentollzaclón. 

Para lograr urxL d~~rtam~ntallzac~n certera es recomendable seguir bs 
.. ' :. ... , . ' . 

' • Llstarfooci.s l(]S .1ul191ones. de la empresa para saber cuales son y podertas 

: '/ curnpllr en sú'tataildad o par lo menos las mas que sean pasibles . 

• 'Ciaslflc~rÍ6~:'.i:;·¡;~¡: 
.. • ,Agrupart~s~ÚnuriordenJerárqulco; 

.. - . -.·,· . ..-·.:·:;,· .. , .. ";:.Y'. : 

•· .. ·Asignar actlvldadés'a cada una de las óreas o departamentos: 
\ •• <•-· .... 

• Espeé111car las relaciones ~ a4t911dad. responsabilidad y obligación. entre los 

funciones y 16s pu~~os: 
• Establecer llneas ~comunicación e Interpelación, entre los departamentos: y 



• El tamaño, la existencia y el tipo de organización de un departc;;inento deberó 

relacionarse con el tamaño y las necesidades especifica~ de la eíllpresa y de 

las funciones Involucradas. 

3.4 METODOS DE ORGANIZACIÓN. 

Los métodos o técnicas de la organización son las herramientas necesarias para 

llevar a cabo una estructura racional dentro de las empresas: san Indispensables 

durante el procesa organlzaclonal y aplicables de acuerdo con las necesidades 

de cada grupo social, entre las cuales podemos mencionar las siguientes: 

ORGANIGRAMAS 

Son representaciones gróficas de la estructura formol de una organización, que 

muestra las lntenelaclanes, las funciones, las niveles lerórqulcos, las obligaciones y 

la aulorldad, existentes dentro .de .ella. Estos pueden tener d~erentes tipos. 

dependiéndose de la estructura que se le dé a la empresa los cuales pueden ser: 
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PROOUCClON 
~ --,-000--

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

GEJ".fl.CIA 
GENEPAl 

0$c.1.A LO?EZ ·~o/1DRAoc~ 

RECURSOS HUMANOS 
LAURA \IAAQAS 



POR SU OBJETO 

ESTRUCTURALES 

FUNCIONALES 

ESPECJAlES 

."' ,, 

• ···~ : · GENERALES 
ORGANIGRAMAS. POR su MEA ' i .· .• ·. DE~ARTAMENTOS 

MANUALES .. • 

ESQUEMATICOS 

A~mcos. 

;,- 1 ' ' • o " 

Son docurnentos detallados que contienen en forma ordenada y slstemótlca, 

· lnforma~16;, aé:~ca de):l organlzacJé¡n eje Ja empresa: e~(.)S pueden ser 

adeeuados a su contenido: 

• De palltlcas. 

• Departamentales. 

• De bienvenida. 

• De organización. 

• De procedimientos. 

• De contenido múltiple. 

• De técnicas. 

• De puestos. 

Las cuales son de gran utilidad puesto que unttorman y controlan el cumplimiento 

.de las funciones de la empresa: ademós de que delimitan actlvldc'.ldes, 
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. ' • ¡ 

responsa~llldoc:f~s y func;~nes. oumento~dó la efl~l~nclo de losempleac:fos. yo 

que l~dlcon k> que se debe ho~er y comC> lo debe hacer: c()(]cclonando que esto 

sea ~na base paro ei"~ejoramlento del sl~em~ ~ Jo mó~ lrrÍpart~nte de t~o que 

.. · oYudo reduCir costo5 e lncre~~nt~ la en61e~~la. 

·GUIA CONTABILIZADORA . 

El cuól es un. documento erÍ e.1 que se sintetizan los elementos de la organización. 

(Como se ·explica én lo pagina 106) 



CAPÍTULO 4 

CREACIÓN Y DENOMINACIÓN DE LAS 
CUENTAS 



CAPITULO 4 CREACIÓN Y DENOMINACIÓN DE LAS CUENTAS 

4.1 COMO ES UNA CUENTA 

Paro conocer la slluaclón o función financiero de una emfJl'esa es necesarto 

elaboror estados financieros, como el Balance, Estado de Resultados, el Estado de 

Origen y apllcaclón. de recursoso o bÍen, extractos de cuentas, e Informes . . . ' . . 
contables, para una adecuado toma de decisiones en todos los aspectos en la 

estructura financiera· (ocreElci~es; deudores, · beneficiarlos, pérdidas. costos, 

rendimientos, etc.) 
·. '.:, '"'.. ::'· . ·. '·: .. · 

Las nec~sldades de una ad~Ínlstra;1Ón 5on las que flJan los obJetlvos de 19 

contabllldad, creando subciMslones·d~ 1ds cüenta~ o las distribuciones estooístlcas 

. que se apoyan sobre lcls' dértós contOblés: .. 

''·\~··,·>::: .. · 
·.i. 

La contabilidad está llmllqda por su propio rendimiento. 

En las operaciones . de 1.as empresas Intervienen una gran variedad de obJetos y 

. · Estas denomln~Ciones reciben el nombie de "cuentas•, es decir, la claslflcaclón en 

grupos de partidas ~lmflares a 16 estructura bóslca de la contabilidad en todos los 

sl~emas. ~0v\í6r1os conceptos. definiciones en términos, claslflcaclones, prtnclplos 
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de contobllldad aceptÓdos y normas gubernamentales que rigen las partes de 

·un sistema contable y cofT1o s'3 re1ac:1oílari ~ni'.e sí .• 
' '-~ -: : ' ;< ;: ', •• 

" -',:~ .: ., . > '. ; 

·•· · LÓs cuentas se conflgÚ,ran de t.r~s élementos:: ', . 
,;,.·"····: :-~~~·'·_,-_;<;-';" ,__'·:~::.. •. ~· .... ~:-·· 

- . '.<:;::. ·· .. ·:: .' ;·_.:·--. --~- ·,;'~ <·;:_~?:_;·: .. ~~:'·./-.. ;~:(,i,~::;·_:·: \>~_~'.-'.:?.~: t: ·--.<~- ·:'. --.. :. 
·.···•·· ••.. •·• SúJetoiÉs la p¡3rs0n~ 'resPeéiocie'.1ci.cUÓL 10 ca5a es considerada. 

~~.: ~:~:~~~.n .. ¡e,b,ji~.:.·.·,·;··~.·.:_0,J.~±~~b.·:;.·~·.·1.·.·.·~;~:)ª1j{:~;1~~t~r1~i que es motivo de 
. . : "~ ;:.\;'; : ' . ,. . -

•. vijiOr. 5e/~116r~ ~· 1ó;exbi~~~~g·~umérié~' d~.'.es~b~ho,económ1co . 

. · ~u~a~&~slas d~nomlnan: 

:ssa:. "El .conjunto de hechos y actos econÓmlcos homogéneos debidamente 

·. · .~Uántmcados". · 

· Anzures: ·una nota que se lleva para registrar el movimiento de un concepto de 

. aetlvo, de pasivo o capttal. separadamente par los aumentos o disminuciones 

que ex¡:Íe~mente·. 

Whtte y Bean: "La anotación de las vortaclones positivas y negativas referentes a 

un ·elemento de activo, pasivo y capttal se denomina cuenta·. 
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COMO ES UNA CUENTA 

Las operaciones de una empresa se clasifican en grupos de partidas similares 

Ílamádos··cuentas', Se muestra una representación gróflca de la cuenta en su 

.·. tarrria generalliada: .· 

debe 

1 

haber 

La diferencia entre los débitos (debe) y las créditos, representa el saldo de la 

cuenta . 

. Cuando la suma de los débitos es mayor que la sumatoria. de los créditos la 

cÜe~tá ti~~ u~ s61do DEUOOR. 
' ''-· ·.':':· - ' 

·, ', ...... _ ·:._:.:\: .. 
Cuando la •suma de los créditos es mayor que la sumatoria de los débitos la 

NUMERO de cuenta. 
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Una columna para la FECHA. 

. - . -
Una columna de ABONOS o HABER. 

Una c81umna ciEi CARGGS o DEBE. 

4.2· CLASIFICAÓON DÉ LAS CUENTAS 
.-. '· .;:.._" ':>·;· 

.. :··- :··.-. .', 

•· ' \~ e~·rucíura co~table tlen~ cinco cuentas o claslflcaclones bóslcas, que son los 
•· , siguiente~: . . . . 

Activo. 

Pasivo. 

captta1. 

Ingresos, 

Gastos. 
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CLASE DE CUENTA 

POR SU NATURALEZA 

POR SU CONTENIDO 

·.POR SU AGRUPAMIENTO 

··POR SU NATURALEZA 

ESTRUCTURA CONTABLE 

PATRIMONIALES 

DE RESULTADOS 

CUENTAS DE ORDEN 

cuenias de activo 
cuentas de pasivo 
Cuentas de capital 

cuentas de ingresos 
Cuentas de gastos 

ANALITICAS o SIMPLES • ' .. 
SINTETICAS O COLECTIVAS ;;·- ·:·;::<·.·-, > 

. -._-· . :"; . ' . .'.':~~::·: _.·- .:", .. ; 

COMPUESTAS.·.~; ·· 
. RECOMPENSAS 

PATRIMONIALES 

.Cuentas ae activo .Son los bienes y derechos que posee la empresa .Los 

aumentas se anotan en el debe y las disminuciones en el haber can saldo 

deudor. 
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Cuentas de pasivo, Son las obligaciones que debe ta empresa, Los aumentos se 

anotan en él haber y tas disminuciones en el debe. 

DE RESULTADOS 

· : -Son sus subdivisiones de una cuenta principal •pérdidas y ganancias• a la cual se 

·. < tr~nstlere todos tos saldos respectivos a efectos de determinar et resultado lnlclal. 

Cuentas de Ingresos, Representan et aumento del patrimonio neto, Los 

movimientos se reflejan una ganancias se anotan en el haber y tienen siempre un 

saldo acreedor. 

Cuentas de gastos, Son las que representan una disminución en et patrimonio 

neto, Los movimientos que reflejan una pérdida se anotan en et debe y tiene un 

saldo deudor. 

CUENTAS DE ORDEN 

Son ·aquellas utilizadas para representar determinado tipo de situaciones 

especiales, a través de tas cuentas de orden se reglstraró esa tenencia previsora 

de los bienes, y paralelamente tos compromisos a los cuales se tendría que hacer 

frente en caso de que tales bienes se dañen, desaparezcan. etc. 

También se suelen denominar "Pasivos posibles" el posible compromiso o deuda 

que tendrla la empresa ante el propietario de los bienes, si algo ocurriera con los 

mismos. 
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Se puede d~stacarqde las cuentas de orden no s0f1 de paslvonl de activo y .estas 

~ expondrón en ~I ~Jaiie~ gen~;Cl1 ensaj~lda del ~bio' patrtmonlo neto. 
• . - - .• -.- -- .. - , -- --- :.· - --~~-·· i - - - - .. -- . . ' . -:~ .- ' -

-'>-·,_:-/, ._ :;. ,· .. , ·;-: --.~-:- e/ . 

' ; CUENTk DE CONTRÓL'. o MOVIMIENTO. " .·· ' 

i &;rí aquellas ql.Je s0 utll~c:Ín durante el desarrc>110 de la aCtlvldad económica de 
/, ·- .. ·.,. · .. ., . ··-··-·--' .,. 

; Jci empresa y que al final del ejercicio se lnt6gran en la cuenta general •. 
y?r:<~,:~::_,·~ _ .... : .. ! ..• -.: .... : -

·.•. \~~SUCONTENIDO :>cjL , .· 
:'ANALÍTICAS O SIMPLES. Son aquellas que responden caracteristlcas slmllares y en su 

c6n1~rito conforman un determinado rubro. 

.. '.· iás cuentas analíticas pueden ser de saldo deudor o de saldo acreedor. según las 

': • •c:6;acteristlcas de los hechos económicos que estén representados. 

SINTÉTICAS O COLECTIVAS. Son aquellas que agrupan determinada cantidad de 

cuentas analftlcas o simples. de caracteristlcas homogéneas. 

Las cuentas sintéticas pueden ser de saldo deudor o acreedor, según sean 

cuentas de activo. pasivo. pérdidas o ganancias, 

POR SU AGRUPAMIENTO 



COMPUESTAS. Son aquellos que reúnen conceptualmente diversas cuentas 

sintéticas o colectlvcis que poseen coracterlstlcos similares o bien que reflejan 

hechos econórnlcos de carócter homogéneo. 

' ' - '" -- ---
~· Estascuentas no se emplean en los registros contables, 

. RECOMPUESTAS. E~ la r~suttonte. d~ la reunión de varios cuentas compuestas y 

' outoresi'r~preseritori ¡(] IT1óx1IT1á condensación de valores 

' . \ ).,:. . .... '" ~. _i>·/yi . ' . 

• Tampoc:6.a1't~~1/qJJ:\~~·~Se!nias.bo~pú~~as, se emplean en los registros v 
· ~Élden é1tcir~ ~ri ~166t1~:·~~1~ó-vé~p1ta1. · · · 

NoMsRl:DEl.A'cuENTA . . .. ' . -

' : El nom~e~~ ~'.~~gne a lo cuenta debe dar una kJeo clara d~ valor o 

concepto ci,que:se'réflere: deberó expresar. de modo conciso, la propiedad, 

obllgacl6n:capttci1.utU1dad o pérdida 
' -·,.·, ' . , .... , 
.. . ' :~ -~-. ~ :- ~-~·:, :·. -·. -: -~--

QUEl repr~sé~té, ~n forma tal que sugiera el grupo del balance o del estado de 

resGltados q~~ peitenece. 

Por lo tonto habró tantos cuentas como valores o conceptos se tengan de activo· 

pasivo~ copltal y de resultados. De lo diversidad de dichos cuentas se obtienen los 

Importantes con los cuales se formulan los estados financieros, por que es 

necesario clasificar cada uno de los grandes grupos. 
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ACTIVO 

Bienes, 
Derecho 
'Ypropie~ 
Dildde la. 
Empresa · 

CIRCULANTE 

Bienes y derechos que están en 
Rotación y de fácil conversión 
En efectivo. 

FIJO 

Bienes y derechos que tiene 
Cierta tijeza,adquirirlo con el 
propósito de utilizarlos. 

DIFERIDO 

Caja y bancos 
Mercancías 
Clientes 
Doc. por cobrar 
Acciones y valores 

Equipo de reparto 
Edificios y terrenos 
Maquinaria 
Depósitos en garantía 
Papelería 

Gastos pagados anticipadamente Propaganda y publicidad 
Rentas pagadas por 
anticipado 
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PASIVO 
Deudas y 
Obligaciones 

CIRCULANTE 

Deudas y obligaciones cuyo 
Vencimiento sea un plazo menor 
De un ru1o. 

FIJO 

Proveedores 
Doc. por pagar 
Acreedores diversos 

Deudas y obligaciones con venci- - Hipotecas 
miento mayor a la de un año a partir Doc. por pagar 
De la fecha del balance. a largo plazo 

DIFERIDO 

Cobros por anticipado 
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Rentas cobradas 
anticipadamente 

-Intereses cobrados 
por anticipado 



ESTADO DE 
RESULTADOS 

-. Muestra detallada 
··De la forma en 

. Que se.ha 
Obtenido · 
La utilidad o 
·Pérdida del 

VENTAS 

Son el importe total 
De la mercancla entregada 

COMPRAS 

Son mercanclas adquiridas 

GASTOS 

Gastos que tienen relación 
directa con la promoción, 
Realización y desarrollo 

Del volumen de las ventas 
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Ventas 
Dev./venta 
Reb./venta 

- Descuentos/venta 

Gastos de compra 
Dev./compra 
Rev./compra 

Dese/compra 

-Gastos de venta 
Gastos de admón. 
Gastos y productos 
financieros 

Otros gtos. Y produc. 



' .' '• ' . ·. ·_ · .. ,. . ',, : . " -· .: . 

La creación de las cue~ta~ lmpiCa .· selecclonqi los hechos conlabies a rÉlglstrar, la 

selección de cr1téi1os. de cil~~tiuclón.de lcÍs \Ía16ies o de la subdivisión de cuentas y 
_·.,-__ :,,,_ 

. finalmente. de fa deríóin1ríácíón de las cü'éntos. 
·;_:; -- ... ,";\ 

·. smcdóN DÉ LOS HECHOS CONTABLES A REGISTRAR 

El hecho contable. es "Todo el movimiento, todo compromiso económico, todo 

valor que cambia denaturaleza o de característica·: La contabllldad por 

· ··cantidades tiende á ctarsltuaclones cuantitativa y a permitir el control. 
"' ,. . 

• Los. hechos ~c:intables.~n seleccronados analizando las operaciones de Ja 

empre~ •,/fe¡¡IEJ~do én cuenta las necesidades de la dirección, que fija los 

; ~bJei~ a 61~6ni~r p6iía ~ontabllldad. 
, ,, •, ;_, .: .. ,_ :"~' ; -~ ' 

.~·_:;:... ~-,-~ ·~:~,\-_. 

; ~-:·~:~~' ,·:,:-~:\ -,:_; ~-' 

En las cueintcis se ri3Q1~ra tOcJo el valor, ya se trate de Inversiones de Ingresos. 
" . l.~ . ;-, ' - . 

· · · costos; procjuctos, etc. /. 

. ' ... .- .. 

- que erih~ o ~ida de la empresa. 

- que enel l~terlor de la empresa, entre o Salga de un sector. 

- lo que seró puesto a cargo de un responsable o de lo que él se beneficie. 
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• 10 que Incumbe~ 6n ~r6duct6i'Ó uri"C pcirl~ dél mismo, a una actividad, o un 

~Ido, a un Pe'rlCldo 'cJé't1~~p6, ~-t~. . . . . . 

En esta forma seró posible, gracias a los situaciones y a los resúmenes contables o 

estodlstlcos, predeterminar .10 que ha sido recibido, utlllzodo, consumido o 

conse1VOdo por lo empresa, por codo uno de los funciones. paro codo uno de 

los responsables. etc. 

Pero al tiempo las circunstancias alteran el nivel de ciertos valores y originan nesgos 

financieros que hay que evitar con uno prudente gestión financiero. Así se prevén 

registros paro Indicar. Jcis alteraciones de valores. el deterioro. los variaciones 

monetarios, y otros o bien los compromisos, condicionales, o no, resultados de 

contratos de suministros o de selViclos, de ovales, de finanzas. etc. 

Lo apllcoclón de lo ·técnico exige registros especiales por medio de cuentos 

colectivas, de control, de distribución o fin de agrupar los Importes que se carg:m 

sobre varios cuentos, o de repartir los Importes de uno sola cuenta sobre otros 

vanos. e Incluso repcirtlr o closiflcor datos según todo cnteno de utilidad. El fin de 

estos agrupamientos y distribuciones es determinar y apreciar los rendimientos y los 

costos. 
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La suma de los saldos de las subcuentas de mayor auxiliar debe coincidir, en 

. cualquier momento; con el saldo de la cuenta colectiva correspondiente. 

SI la suma de los soldes de las subcuentas no.coincide contra el saldo de lo 

cuenta colectiva correspondiente. la diferencia puede originarse por error en las 

sumas de los movimientos de las cuentas colectivas o bien en la flJaclón del saldo, 

yo sea de la cuenta colectlvá o de las subcuentas. 
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CAPÍTULO 5 

PROCESO Y ORGANIZACIÓN 
CONTABLE DE LAS CUENTAS 



CAPfTUL05. PROCESO V ORGANIZACIÓN.CONTABLE. 

5.1 CATÁLOGO DE CUENTAS; 

De la contabÍUdad '.general se dertva la propia estructura del plan de cuentas. el 

cual rep~esenta . eÍ ~Liema ·dentro del que se Insertan y se desarrollan los 

registros referentes ·a los hechos de gestión. 

·DEFINICIÓN 

Es una lista o codificación de cuentas de mayor. colocadas slstemótlcamente y 

aplicadas a un organismo que Incluye nombres de cuenta. números y/o slmbolos 

que la Identifiquen o bien. un plan slstemótlco de las mismas compuestas en 

función de objetivos predeterrlilnados, 

FINES DEL CATkOGO 

Evitar que existan err01es de aptlcaclón en aquellas cuentos que llenen o pueden 

tener un movimiento semejante. 

El católogo de cuentas permite que los empleados de sucursales o agencias, 

utilicen cuentas uniformes, facilitando el trabajo de contabilidad. Ayudando ala 

confrontación de Información financiera y con ello facilitar el "control Interno· y la 

elaboración de Informes. 
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. . . 

El calalogo de cuentas es necesarto a todo tipo de empresa, no Importando su 

magnitud, por escaso que . ~·· ~u movimiento de 'cont~bllldad, hobró que 

establecer un católogo q~e sotlsfciga to~to las necesidades de regl~ro diario de 

sus operaciones, como la de una presentación adecuada de Información 

financiera. 

La elaboraclóíl de un católoga de cuentas persigue los siguientes fines: 

a) Establecer una norma de carócter constante que evita errores. 

b) Facllltar la elaboración de estados financieros. 

c) FIJar una gula, ya sea que su mane¡o na requiere personal especlallzado. 

d) Estructurar el sistema contable Implantado. 

e) Agrupar operaciones homogéneas y facilitar la contabilización. 

f) Apoyar al auditor en su labor en caso de auditoria. 

g) Producir economla de tiempo y gasto. 

LAS FUNCIONES DEL CATÁLOGO DE CUENTAS 

·. Ya que los hechos .admlnl~rotlvos Iguales deben ser registrados de manera 
,; -··.-- '--','--· '·\·'.-·', 

' uniforme; es necesarto'coritor con una estructura que evite Inútiles duplicaciones 

d~ cue~t~s ó r~g);;~rt11~nto de valores heterogéneos (en una scla cuenta se 

... ···hacen conflÚlr Val~res de naturaleza y significados dlversos).Y que en cambio, 

.; coostlt~n ' . un ·~i3d10 vólldo poro registrar correcta y significativamente las 

operaciones. 
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Esta necesidad de caróéter general establece dos funciones del católogo de 

cuentas: 

Contemplar la organización y leí comunicación de tas anotaciones contables o 

legales (flscoles) que en esta molerte han Impuesto 

obligaciones precl5as, 

' . . 

El católogo de. cue~tas constituye un lnstrument6 Indispensable para comprender 

PRINCIPALES M~TOOOS DE COÓIFICACIÓN 

Numeroro;; son los m~t~os de cOdlflcacló~ que se aplican en la próctlca. La 

mayorfa de 'ª;veces ron mixtas, 

L~ métodos mós generalizados para agrupar las cuentas en católogo son: 

-numérico. 

-decimal, 

• alfabético. 

-nemonlco. 

-.combinado. 

La distinción se mantiene. 

89 



·. .'' ··.' ., 

Conceptuall~s dos operaciones. son netamente distintas, Primero se clasifica y 

. después se cOdlflca .. · , 

.·.En I~ ~r62't1cci ;·pued~ realizar la clcis1!1cacl6n 'de la codificación.· En. algunas 

ª~presas: de iiecho'1asAJent.ªs ~ clas1f1cánsegún un é1~rtº criterio. pero rio se 
.lcié~t1~1c6~0~'~1~ú.~'.ílúmero~i~1ra. ·· ··· · · ··. · · · 

·'. :,..;· :-~·';< >·.·:_.:,.,,·.:· ,·:·: > . ·:: ·.,..!.<> .. 
'~ -~·,_.'. ;· ~ . 

.. MÉT~OO ·NUMÉRICO. 'consiste e¡n ·la cislgriacló~ ~e ~n .nt'.J~~ro p[ógres1V() a cac:Ja 

cuentó, debiéndose formar grupos' de cuentas de ac'uerdo con fo esiruéiura . de 
los ~Stodos nnoncleios, . . ,, . ' ... ' .... ' . ' ' ... • . ' 

MÉTOOO DECIMAL Es aquel que se agrupa~ las cuentas}e ;una ~mpresa 
utilizando los números dlgltos para cada grupa, d~ble~d~ ~ieár CJntes de, grupos 

0:: '. • • •'" "••o•,'"•-'•••,,P" .. ,," ,, 

de cuentas de acuerdo con la estructura de íos e5tados:tlnandero5; y a·.su Vez 

cada grupo subdMdldo en diez conceptos comomóxlmo, y a sl~uceslvamente. 

MÉTOOO ALFABÉTICO, Consiste en crear grupas de cuentas de acuerdo con la 

. estructura de los estados financieros, y posteriormente se hace un agrupamiento 

. utulzando las letras del alfabeto, aslgnóndose una q cada cuenta . 
. ':.-.:. 

r\ ~érooo NEMONICO, Se utiliza lqs letras Iniciales de los grupos y subgrupos, pero 

;,',' -~~.~1:caso de que existieran dos !¡Jrupos o dos conceptos con lq misma letra 

" :<inlclol, se empleara ademós de la primera lelra, otra que sirvo de distinción y que 

ioime pci'.te de íCI cuenta poro facllllar su Identificación. 

MÚOOO COMBINAoo. Se_ utiliza en él dos o mós sistemas de los ya citados. 
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FORMACIÓN DEL CATÁLOGO DE CUENTAS 

Una vez que se~'ha~~eStablecldo las ·cuentas que deberón Instalarse en la 

confabllldaci, cori~~ri~ emlmerdrtas: co~ la flnalldád de poderdeslgnar1as ya por 

. su nombre. va p0;un numero: lo. cual resulta mósºprÓcflco, sobre lodo cuando las 
. ~ '/ ~ :- :. : !' 

-.· ··-;•.e'-;· '~ 

·':;.-·-· 

La numeraclÓ~·qGe,·en la prÓct~a_r~s~110·m6s~serf~11i6:jque'·~·-~re.senta ~e¡~ 

?~~~•r~~~~ª 
tarifo ÓI Balance ¿orno aÍ EStado de resultados. • . 

. . · .. ,,· .·· :·. > .. , ... _-,.-.-_ ·_:· 

EL 1Nsm~nvo ~L ~ÁrÁi.~ oe cuENTAS 

_Tener un ·plan de cuentas bien elaboradas sin un manual Ilustrativo equivalente a 

poseer un delicado aporato sin las lns1rucclones que expliquen su manera de 

operar. 

Para que el plan de cuentas llegue a ser ellca~ operativamente debe ser utilizado 

de manera prevista, a fin de alcanzar lo me]~ posible los objetivos 

predeterminados. Como es naforlo,. aún mismo plan de cuentas se le puede 

hacer operar de diversos modos, pero respetando los principios de la partida 

doble. 
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cuando na· se encuentra con un Instructiva seguro, puede suceder que 
. --, ' - ' ' -· ,·-' 

operaciones anólogas sean registradas de manera diferente . 

. . Alterando asl el significado de. las colllparaclones de Jos valores en el tiempo. Esto 

se comprueba cuando et Jefe del depbrtamento de contabilidad tiene que ser 

sustituido por cualquier causa (e~férrnedac:I, vacaciones, efe,), En tales 

Inconvenientes y permitir una con5tant~6,bseivact6n del principio, Hechos que se 

tienen que registrar de man~ra Ónó1b,Q(i'. ..•. 

';:·<::;~'.·:> <<·, 

El Instructiva del catól~o de cue~tas'~~ de utilidad ·no SÓio a tos coÍítadores sino 

también a tos dJroctl~/¡~i:rit~i~~~d~~n·int~ipretár y ullllzar JCÍs datos de la 

contabilidad con ·~r~pÓsn¿; OPeratlvas. 

El lnstruetlvo del católogo de cuentas tiene lo siguiente: 

1. Precisar Jos abJetJvos de la contabilidad. 

2. Indicar Jos crltertos del plan de cuentas. 

3, Expllcar el método de codificación adoptado, 

4. Ilustrar el funcionamiento de Jos cuentas. 

Los primeros tres puntos contemplan aspectos de carácter general y sirven para 

delinear Ja estructura del plan de cuentas. 

El punto cuatro contempla el funcionamiento de cada cuenta es decir, se hace 

Indicación de: 

Qué operaciones se registra en el debe o haber. 

Cuóndo se realizan Jos registros. 

Por qué valores deben ser hechos. 
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· . Con qué contrapartidas. 

5.2 DOCUMENTACIÓN 

La administración de una empresa tiene p0r propósito el control y la coordinación 

de sus actividades, lo cual se lleva a cabci par media de ord~ne5 e Instrucciones, 

las que se traducen en Informes y reixxte~ ;;¡;r~·io é¡ecut~do. Tales ordenes e 
. .. :::·-. '. -:.',\··,:;·:-;, :--/.:._;~-.<.''._.'-:i:;.:· __ ·,'.-."i<·\-"·{:', ,-, 

Informes deben darse par escrito para e~tar la. Imprecisión o 1.a falta de claridad. 

Ademós paró que todo heeho yóperaclÓn~uecie d~bldamente controlado. 

Las ordenes ~ lnstruc~lones, ab6r6~~ ~~· diversos aspectos tanta de carócter 

general. administrativo '{ flna~él~ro ca~o técnico. Nos Interesa tratar aqul los 

documentos de carÓcter .fl~aiflero y son aquellos que sirven para ordenar o 

Informar acerca dél. movirii1érito de valores, función principal y única, que 

constlluye la actMdad 'cie los or~anlsmos soctales en la relación con los hechos 

económicos y financieros. 

FUNCIONES DE lA DOCUMENTACIÓN 

Anzures determina que la documentación en las empresa pueden ser: Interna. 

externa y mixta, arlglnóndose la primera dentro de la empresa: la segunda en los 

organismos que tienen reloclón con ella. ya la tercera en la propia empresa con 

los documentos que se reciben del exterior. 

Las funciones generales son las siguientes: 
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1 : • Captor los operaciones y controlarlos. 

2. Comp¡obor los operaciones. firmas de personas responsobles, 

3, JuStlflcor los operaciones, 

4. Servir de medio poro ordenar. e Informar el movimiento de valores poro un 

control, 

5, Como medio de conloblllzor y registrar. en libros contables, 

Los documentos contciblllzodores son aquellos de los cuales se toman datos poro 

practicar asientos, Eíl 1Ós sistemas de pólizas se requiere formular documentos con 

el fin de onexor en su coso, como comp¡obonte, los documentos que han 

captado 10. ()peroclón. 

REGLM DE LOS DOCUMENTOS FINANCIEROS 

1. Debe utlllzorse la documentación externo poro contoblllzor, evftondo elaborar 

nuevos documentos para el fin. Llamado "Sistema de cuentos por pagar" 

estompóndole al documento un sello con espacio al opllcoclón de cuentas. 

2. Deben crearse documentos tipo poro el control y registra de operaciones 

genéricos: los cuentos son fóclles de determinar pues toles operaciones llene 

un carácter rullnarlo. 

3. Al expedirse documentos Internos, debe hacerse en varias coplas poro efectuar 

con ellas trámlles simultáneos en varios departamentos y cooperar de esto 

forma en el control Interno. 

4, Cuando las operaciones deben ser controlados mas estrechamente, los formas 

deben ser numerados y llevar un registro de las personas a quienes se hoyo 

dolado de ellas, 
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s. La documentación . debe establecerse a base de eficiencia •. procurando, 

.. restringirla. porci evitar papeleo. 

6, Las formas deben prepararse con la función de la economía de: tiempo, 
" '· >< ~ -·' 

esfuerzo. malerlol y espacio, />< · ·. 
7, Todo documenlo contablllzador debe marcarse con sello fechador, poro evitar 

un uso fraudulento posterior, 

FORMAS IMPRESAS DE PAPELERIA 

En este lmporlante aspecto debemos tomar en cuenla: 

l .. Sujetar el uso de .las foríllOS Impresas al mayor número de trómltes posibles. 

2. · Contarcon ~ll<ca.fólo¿o de f~rmas Impresas que Indiquen la polltlca o función 

de orJQen as(como: 

• Lase~pec~~~()nes con base en los cuales deben ordenarse la Impresión 

dela f0nn~. 
c.;_-,}:: • • 

.. • • Elaborar el Instructivo poro el uso c;te cada formo. Indicando en él: 

• ElobJeto' 

• Lá Jridk:aclón pormenorizado de lo manera de usorse o en su coso de 

·llenarse. 

• Explicar que puesto debe elaborarlo. 

• . El número de ejemplares que deben formularse y 

• Expllcaclón de su distribución. 
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formas genero/mente uscxios en lo tunción de contobllldod 

Póliza de caja. 

Póliza de diario. 

Cuenta por cobrar. 

Cuenta por pagar. 

Registro de cuentos por pagos. 

Registro de cuentos por cobrar. 

AuxJl/ar de almacén. 

• · Auxlllar de clientes. 

Auxlllar de deudores diversos. 

Auxlllar de acreedores diversos. 

·5.3 ·coNTROLINTERNO 

' . 

Los llb;~ y registras constituyen la memoria de Ja dirección: cuanlo mayor es una 

~~pr~ y 2u~~io mós diversificada estón sus actividades, mós es lo necesidad 

dé lle\/o( raj15tros. La capacidad del hombre para retener Información y poro 

observar es Uinltoda. Pero con los registros. los directivos pueden supervisar 

o~tlvldades que comprenden un periodo de tiempo y que tengan una vartedod y 

volumen que no sería posible supervisor sólo de memoria ni personolmente. 
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. . 

AJ Crlterlo:i para una fomia de registro. 

El .vo1umen ·de.·~ libros} registr~ • que se neva en 10 empresa requiere de a1gún 

· .. sJste;na • Pcira i~ do~flc~;JÓ~ ~ 'con~e~cbn e~ una disposición organ~oda. de 
\;: ~,. /-'--. ~- . ':" ·-~.' . :: .:,.'.~_\-· -~'·-~·.:, -~\·.; .;·_-.. -..::~.-¡1::: :._; {.::. ·_.: '":.·;; '!-/ : 3,_:·_ ?- '_:_: - · .. _ '., 

· maneroqu~ se Jespuedd loc?l~ar.s,1n de.mora -~n cuanto se Je requiera. Todo 

... :±:i~;~:dtf v:~:i~t~:i~!~~Jf~lldj~~ ::~::~:.esencla~s que 
',. ;~·--.\-;,; .. i'';•. -; ;.<.::·: ":>.·:_,-, :~·,,,.,:-.\! .:, ·,\·:~;·· 

<:··.;:f:);-_/ .!,'.,.·"~:-•·,' t¡~~<-::'-~;.,-; ,·,,_. 
•· :·:·'·.:~'.'f,.,_:'!' ;~-:-~-:-:··_,\ T :_,~·:>':/ 

· u~véir Jos r~Jstr~ r1n~AC:ierc;s, rÓdos' 1~'~stemas contables dispone de un medio 

. Pcira re91~ror, a;,Ci1~6i é'1ílt~Ípref~r Jos efectos de transacciones financieras de Ja 

· emp;e~ ~b~pr~~d~, ~~abte6er tos libros de contabilidad y llevarlos al dio. 

· Prop0rctona 1'os ~edlos poro anciJ~ar Ja posición flnanc~ra y Jos resultados de 

. 6Péráé1Ón mediante et anóllsls de los dalos registrados respecto a transacciones 

< ÍalesCorno: ~ompras, ventas, cobranza. etc. Los libros de contabilidad Indican el 

camino para mejorar las operaciones de Ja empresa. SI estón dispuestos en forma 

clara y slstemótlca, sel'íalan los peligros y las oportunidades poro Ja empresa. 

Las necesidades contables de uno empresa bóslcamente son: 

Las cuentas han de ser senciffas de manE!jar y comprender. 

· 11enen que rehuir la acumulación-de dalqs útJJes. 

No tienen que repetir asientos lnnecestnbmente. 
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B) ObJefo y claslflca~lónde lo:libr~s de contabilldad, 

,Los 1.1br0s d; c6nt~bllldaci ble~'i1evad~ pjo~rcÍon~n un cuadro completo de la 

es1rucfwÓde.acÍl~ades3~~·¡á~rr;~¡esci '.P~ri;nto su daslflcadón depende de 
• ' T '• • • ·• 

. ·.dos condlciOnes fundcimenfales: , )'), ' : , 
- ·:, ·.'.'-::':;;; ·o~,··· 

. . ":?-:- '! \~, ,,,. __ ' '·t '; ·:~" 1: 

l , : . El llmlfe mlnlmo de ariÓllsÍs y el limite móXlino de slnfesls ol que pretenda llegar, . . . . . . , ·, . -~ . . . . . ~;:" .. . . , . ,_. ' " 

2. ·La necesidad ~e es1Óbleéermedlos de
0

c~nfrol'.:que ofrezcan la seguridad de 

que b slnfesl~de,Íos h~h~;;~~··I~ c;x;se<:~~~I~ cfel onÓll~ls de los mismos, y 
. • o... . .• , -, • . : ·· · '·e· · · · · ,' · ~ , ;· • .·. · · ·· · · · · · 

·qu~ exls1e C::olncldenela'riüm~~C::a e~fre'Cimbos. 
,---~ '..'::·?"~>>~.: : ··):~: ,-~~-, .: ::. ·:<:_ ~:: -~>~~~- '- -... 

Eri la confabÍlldad de uncí empre~a pGedelleVarse a cabo: 

a) La contabilidad slniéllca: libro de bolance general, el libro de resultados libro 

de bal~riz(] de comprobación: libro maycr. 

b) Para la contabilidad anallllca: dla~o general. diarios auxiliares. regls1ros de 

pólizas, 

LOS LIBROS AUXILIARES 

· "Son aquellos libros, mediante los cuales se llegan a efectuar el anóllsls detallado" 

Los datos que nos proporciona el libro Mayor, cada cuenta de mayor quede 

manlfes1ada en un regls1ro auxlllar que pormenorice tales dalos. es1os libros y 

regls1ros auxiliares se pueden adoplar: 
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Por claslflcaclón columnas y asientos sucesivos de detalle • 

.. Cgn claslflcaclón con cuentas. por medio de tarjetas o de hojas Intercambiables. 

Los asientos "MAYORES AUXILIARES "deben coincidir con lo de la cuenta 

controladora del mayor, prueba que cuando la contabilidad es manual, se hace 

cada mes generalmente sumando tos saldos de las subcuentas del auxiliar y 

comparando et sueldo de la cuenta controladora. 

LOS LIBROS PRINCIPALES 

Son aquellos libros mediante los cuales se llega a realizar una slntesls. 

Deberó existir un control entre los libros principales y los auxiliares que nos ofrezca ta 

seguridad de que la síntesis de los hechos es la consecuencia del anóllsls de los 

mismos y que existe coincidencia numérica entre ambos. En los libros prlnclpoles 

se realiza et agrupamiento de los datos ya clasificados y relacionados en tos 

documentos contablllzadores: por lo tanto en los libros quedan acumulados tos 

hecho claslffcadamente también. Se establecen en los negocios o empresas 

para que en ellos se registren sus operaciones, el resultado de ellas, sus bienes, sus 

adeudos, sus acuerdos y toda aquella lnfonnaclón conducente a lograr un control 

sobre ellos. 

LIBROS DIARIOS 

Son aquellos que sirven como medio de control y de liga entre los libros principotes 

y los auxiliares. 
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'· .·· '. ', ·' .. 

Los registros clasificados se hacán en los dlarl~s cori mención d~ cuentos, Y deben 

tomarse en cu~~to las slg~lentes consideraciones:·.· ·• 

1. Lo primera condición de los llbrosdlarl0s (y de tOciallbro), es que sea en 

orden cronológico y progresivo ... · •····. , .. ·•...••. ' 'é > ... · .. 
2. Que registre oportunamente IÓs oP3raciOnes>.esd~l;·qu~ los asientos estén 

al día. . . •. ' \.• :· •.. ,., 

3. Que las operaciones reglStrodas tenga~ ·undfócn y pronta referencia. 

4. Como función de enlace los dÓCu~e~to5 conioblllzodores deben registrarse 
.- . ··:.- ¡, ·. : 

coordinadamente en el libro diario y libro mayor general poro evitar errores. 

ESTAÓoS FINANCIEROS 

· · LoS grupos de trabajo dentro de uno empresa presuponen en efecto, que la 

'é:;;munlcaclón jugara un IXJpel vital para su éxllo. Lo esencia fundamental de la 

vtdo organlzoclonol moderno es la Integración entre diversos delXJrlamentos. 

logrado por el enloce de la comunicación universal. 

Los documentos contablllzadores y los libros de contabllldad de hecho son 

Informes de carócter financiero que sirven a los niveles superiores de la empresa 

para tomar un Juicio acerca de la posición y resullados de la misma por lo tanta se 

requiere prejXlrar estados 11nancleros que reúnan las condiciones que sean una 

prolangaclón del registro contable en su úlllma fase de eKpOSlclón. 

La Información es necesario paro verificar que las operaciones de una empresa 

estén desarrollóndose conforme o lo planeado, oslmlsmo para comprobar que las 
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' . . . . ' , 

Inversiones. en .dicho négoclo .. estón génerando las ganancias necesarias poro 

.. '·. ' 1iev0r a un b~en fin Í6s meta~ e~ablecldds. Se r13qulere conocer, en periodos 
' . ·" ... -~- -· - --- ·- - ... -· . :. ~- . -.- . -

' determinados, les resultados que se van obteniendo de las operaciones que 

. . ¿eiebra un AEl9oc1~. Exl~en lnf~rmes que proporélonan la relación de dichos 

, .. . :· _:~-?':·:;·,(,~-~c_J· ._,,' .; • ' 

•• INF8RMES;D~ LÁE~P~ESA (EJECUTIVOS) 
,. . ·- . ,. \'- - - ,-~ . '. - . . . . 

;.-: -«:; -,. 

: .. Una clase :cie'. lni§e contable, que sirve en gran .escala . como. meidlo de 

'··" ' co~ll~lcaclón ccm'.feréeit)s:' acumula.• lnrOrmaclón •.sabre .. Ja'empres6 como un 

. • .'.:tocici:,:l:~e ·~u~e;;r:pár.~n~ runc16~ de •íci ~~presa ó Par6 1a ~per~clón 
';; : ~órnpleta en su conjunto, por lo general se prepara para los miembros de los 

'.'f11vE!iéiS ~cirri1n1~rat!V6s atios e Intermedios. . . . 

. l . Balances generales. 

2. Balances compqratlvos. 

3. Estados de resuttados. 

4. Estadas de moyJmlentos de recursos. 

5. Informes sobre el registro de valores. 

6. Informes sobre empleos. 

7. Estada conJunto de costos de producción y de lo vendida. 

8. Presupuestos. 
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INFORMES PERIODICOS (DE CONTROL). 

Por lo común cubre periodos semanales, mensuoles o trlmeslroles. Generalmente 

contienen alguno Información detallado que es pertinente poro lo operación de 

un deportomento particular. Es común que se use una formo Impreso o fin de 

ayudar a obtener los datos necesarios para el Informe pertódlco, 

INFORMES ESPECIALES 

Las actividades cubiertos por los Informes especiales, son aquellos actividades no 

cubiertos por otros Informes. Los Informes especiales se publican a Intervalos no 

INSTRUCTIVOS 'bEÓRGANIZACIÓN CONTABLE 

Es un documento que contiene en formo ordenado y slslemótlco, Información y/o 

lnslrucclones, sobre hlslorla de la organización. polítlcqs y/o procedimientos de una 

empresa que se considere necesario para uno ejecución de trabajo. 

El manual del slslemo de confabllldod, trato acerco de los. principios y técnicos de 

contobllldod. Se elabora como fuente bóslca de referencia para el órgano 

responsable de lo actividad y como Información general poro todo el personal 

autorizado en eso actividad. 
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GUIA DE CONTABILIZACIÓN 

Es un documento en el que detalladamente y por cada operación, se Indican los 

asientos acorrer con mención de los documentos fuente de datos que los captan, 

los documentos que los contabilicen etc. 

Pues al determinar los asientos para registrar todas las operaciones poslbl.es de la 

empresa dentro de sus actividades normales. tendrón que citarse las cuentas que 

··deban afeetarse. 

. Ademós 'sirven para personas que no cuenlen con amplios conocimiento 

·. contables, esta gula forma parte de los Instructivos de organización contable. 

La gula de contabilización sirve de base para preparar un católogo de cuentas, ya 

que en este documento se han consignado los datos y lo que falta es su 

preparación metódlcq y slstemótlca. También se considera conno parte de los 

Instructivos de organización pero es convenl~nte un estudio detallado para 

determinar todas las f:'.9Slples operaciones confa¡:>les de la empresa, según el tipo 

de empresa de que se trate, 
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CONCLUSIÓN: 

La Tronsl~lón d~ una Persona Física a una Persona Moral en el Sector Ferretero, 

• ~~mo érí los demós sectores prod~ctlvos, es lndlspen~ble para el crecimiento 

:' 1~nto de Ja· emprésa co~o de la sociedad, Ya q~~ la exigencia . de los 

,. mercados. eis mayor y se debe contar con mayores herramientas para 

~enfrontar ~~as exigencias. obteniendo mayor capllal así como fuenles de 

·•· flna~clamlento suficientes paro cubrir las necesidades e Ir a la vanguardia 

con este desarrollo y así mismo contribuyendo con el desarrollo económico 

del País. 

Por tal motivo. concluimos que las Personas Físicas al conlar con ciertos 

atributos paro el desarrollo · de las empresas con esta caraclerlstlca de la 

Persona Física que establece la LISR cuenta también con grandes limitaciones, 

llmllaclones que en delerr:ilnado momento obstaculizan el desarrollo 

organlzaclonal de las mismas, 

Puesto que las empresas a nivel organlzaclonal deben de contar con meJores 

recursos Jonio· financieros como estructurales para lograr la expansión de los 

productos y mercados nacionales e Internacionales, 

·v~ seó en el sector ferrelero como en los demós sectores productivos del 

·' slStema económico de nuestro país se debe contar con una estruclura 

' orgonlzoclonal adecuada y la empresas Morales cuentan con una estructura, 

él apoyo e información adecuada para lograrlo. 



. . ' 

. '. . »·· \ :'·· '··_:: > 

El crecimiento de la e~ructura orgcin~acbnaL~n conjunto C:ón el sector 

hu~ano da mayor ~portáción en tant'o Ideas cooio e~ mat~rla de trabajo 

.· .• ~~nGal 10 cua1 es 19uai a·uh~ mayor económ1a v'ciesarrono· para tener mayor 

., compefÍ!lvldad Y d~f iJ' nueStros empleadbs mejor desempelñO para SUS 

actl~clades. 
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HERRAJES Y PERFILES NACIONALES S.A. DE C.V. 

Descrlpclon 

ACTIVO 

Circulante 

CAJA 
BANCOS 
CLIENTES 
DEUDORES DIVERSOS 
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 

ALMACEN DE MATERIA PRIMA 
letal acllvo circulante 

Fijo 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 
DEP ACUM DE MOB Y EO DE OFICINA 

EQUIPO DE COMPUTO 
DEP ACUM DE EO DE COMPUTO. 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
DEP ACUM DE MAQ Y EQUIPO 

lotale&1tivofi}o 

Diferido 

HONORARIOS POR PAGAR 

lotal de activo direrido 

Suma def Activo 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002. 

Saldo actual 

250 
116,344 
688,795 
114,325 
20,519 
9,049 

8'9.282 

14,140 
-2,444 

8,347 
-8,330 

166,667 
74,784 

·22.435 
232,730 

4,663 
4,&63 

1,186,874 
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Descripclon 

PASIVO 

Circulante 

PROVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
IMPUESTOS POR PAGAR 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 
IVA 
total pasivo circulanle 

CAPITAL CONTABLE 

Capital 

CAPITAL CONTABLE 

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIO 
RESUL. EJERC. ANT. 
Utilidad o Pérdida EPG 

TolaldeC.piUll 

Suma de Pasivo+ Capita! 

Saldo ac1u11 

645 
1,745,220 

26,957 
1,405 

o 
1,774,226 

soo 

·797,632 
o 

209,781 

.u1.m 

1,186,874 



~ 

HERRAJES Y PERFILES NACIONALES S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 

descrie:cion acumulado % 

INGRESOS 
Ventas 2.314,622 107 
Ingresos 8,300 o 
Devolucion Sobre Venta -153,854 -7 
Utilidad Cambiaria 4,085 o 

total de ingresos 2,173,153 100 

COSTOS Y GASTOS 
Costo de Ventas 268,900 12 
Gastos De Administracion 1,614,403 74 
Gastos No Deducibles 80,069 4 

total de costos y gastos 1,963,372 9 

Utilidad o Pérdida Contable 209,781 10 
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RFC: HPN 0101005 1V4 

CONCEPTO 

INGRESOS 
OTROS INGRESOS 
UTILIDAD CAMBIARIA 
GANANCIA INFLACIONARIA 
INTERES ACUMULABLE 
DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

INGRESOS CONTABLES TOTALES 
TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
HELIOGRAFICAS 
FOTOCOPIADORAS 

COSTO DE VENTAS 
DEPRECIACION CONTABLE 
DEPRECIACION ACTUALIZADA 
DIFERENCIA CAMBIARIA 
INTERESES A CARGO 
INTERES DEDUCIBLE 
PERDIDA INFLACIONARIA 

DEDUCCIONES TOTALES 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD (O PERDIDA) CONTABLE 
UTILIDAD (O PERDIDA) FISCAL 

ESTADO DE RESULTADOS CONTABLE 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001 

101 

CONTABLE 

2,314,622 
8,300 
4,085 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

-153,854 

2, 173, 153 
............................ :::::::::::::::::;:::::::::::::::::: 

1,603,354 
80,069 

........................... _::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
:::::::::::::::::;::::::::.:.::::;::::::::::;:::::;:::::::::::::: 

266,900 
11,049 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
o 
o 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

1,963,372 
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

209,781 
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 



HERRAJES Y PERFILES NACIONALES S.A. DE C.V. 
FRANCISCO JAVIER MINA No- 20 
SANTA CLARA C.P. 55540 
RFC: HPN 01010051V4 

ESTADO DE RESULU 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 

CONCEPTO 

INGRESOS 
OTROS INGRESOS 
UTILIDAD CAMBIARIA 
GANANCIA INFLACIONARIA 

DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

INGRESOS CONTABLES TOTALES 
TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
MATERIAL 1 
MATERIAL 2 

COSTO DE VENTAS 
DEPRECIACION CONTABLE 
DEPRECIACION ACTUALIZADA 
DIFERENCIA CAMBIARIA 
INTERESES A CARGO 

PERDIDA INFLACIONARIA 

DEDUCCIONES TOTALES 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD (O PERDIDA) CONTABLE. 
UTILIDAD (O _PERDIDA) FISCAL 

108 

FISCAL 

2,314,622 
8,3008,3008,300 
::::::::::::::::::::::::::::: 

45,779 

-153,854 

2,214,847 

1,603,354 
::::::::::::::::::::::::::::: 

84,572 
185, 151 

::::::::::::::::::::::::::::: 
13,500 

::::::::::::::::::::::::::::: 
::::::::::::::::::::::::::::: 

::::::::::::::::::::::::::::: 
1,886.576 

::::::::::::;:::::::::::::::: 
328,270 



HERRAJES Y PERFILES NACIONALES S.A. DE C.V. 
FRANCISCO JAVIER MINA No- 20 
SANTA CLARA C.P. 55540 
RFC: HPN 0101005 1V4 

P.T.U. 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001 

CONCEPTO 

INGRESOS 
OTROS INGRESOS 
UTILIDAD CAMBIARIA 
GANANCIA INFLACIONARIA 
INTERES ACUMULABLE 
DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

INGRESOS CONTABLES TOTALES 
TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
MATERIAL 1 
MATERIAL2 

COSTO DE VENTAS 
DEPRECIACION CONTABLE 
DEPRECIACION ACTUALIZADA 
DIFERENCIA CAMBIARIA 
INTERESES A CARGO 
INTERES DEDUCIBLE 
PERDIDA INFLACIONARIA 

DEDUCCIONES TOTALES 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD (O PERDIDA) CONTABLE 
UTILIDAD (O PERDIDA) FISCAL 

PERDIDAS DEL EJERCICIO 

109 

P.T.U 

2,314,622 
6,300 
4,065 

-153,854 

2,173,153 

1,603,616 
:::::::::::::::::::::::::;:: 

84,572 
185,151 

10,764 

o 

1,884,125 
:::::::::::::::::::::::::::: 

289,028 
:::::::::::::::::::::::::::: 

BASE PT 289,028 
X 10% 

28,903 
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